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KÁTLOVCE OBECNÝ SPRAVODAJ Č.4
ročník XIX.

DECEMBER 2023

Nech sa starosť všetka zruší  
a nech vládne pokoj v duši.

Čo bolelo nech sa zhojí,  
čo tešilo nech sa zdvojí.

Aby boli v novom roku  
iba slzy šťastia v oku.

Koledníci Dobrej noviny 
z Kátloviec u prezidentky 
Zuzany Čaputovej 
dňa 9. januára 2023.



Stojíme na prahu nového roka, a ako to už býva zvykom v týchto chví-
ľach, na okamih spomaľujeme a hodnotíme rok predošlý.
Uvedomujeme si, že aj tento rok nás veľa naučil a pomohol nám po-
chopiť skutočné hodnoty v živote…
Mnohým ukázal pravú tvár priateľov, rodiny, známych… Možno zme-
nil blízkych na vzdialených. No často aj naopak, pomohol nám nájsť si 
cestu k ľuďom s ktorými sme si možno až taký blízky neboli.
Naučil nás byť vďačnými nielen za veci dôležité, no i za tie, ktoré často 
považujeme za samozrejmé.
Snáď nás naučil pevne objímať tých, ktorých milujeme, byť trpezlivými 
k chybám iných, odpúšťať a vážiť si spoločnosť svojich blízkych.
Niekomu ukázal, že aj prázdne miesto pri stole má svoju hodnotu a ná-
hla neprítomnosť milovanej osoby nám pomáha pochopiť, že materiál-
ne veci neznamenajú nič v porovnaní s prítomnosťou našich blízkych.
Preto žime dnes, každý jeden deň, ako by bol náš posledný a prestaňme 
sa príliš trápiť budúcnosťou… Žime tak, ako chceme, ale neubližujme 
a buďme vďační za život, za ľudí v ňom, za lásku, za všetko, čo máme.
Často máme to, o čom iní iba snívajú….
Dovoľte mi v týchto chvíľach vysloviť srdečné poďakovanie Vám všet-
kým, ktorí ste sa v  uplynulom roku akýmkoľvek spôsobom pričinili 
o to, aby bol život v našej obci krajší a lepší.
Meníme rok, meníme sny, túžby, názory, požiadavky na život…, ale 
nikdy nemeníme rodinu a skutočných priateľov! Preto Vám želám, aby 
boli súčasťou Vašich životov len správni ľudia, na ktorých sa budete 
môcť vždy spoľahnúť a ktorí budú pri Vás stáť práve vtedy, keď to bu-
dete najviac potrebovať.
Prajem Vám a Vašim blízkym všetko len to dobré, nech sa Vám splnia 
všetky Vaše priania a túžby.
V Novom roku 2024 Vám v mene svojom, v mene pracovníkov Obec-
ného úradu, ako aj všetkých poslancov Obecného zastupiteľstva pra-
jem veľa sily a šťastia v každodennom živote. Prijmite prosím aj želanie 
pevného zdravia, božieho požehnania, vzájomného pokoja, harmónie 
a porozumenia.
Rozdávajme okolo seba dobrú náladu, usilujme sa prekonať zlo dob-
rom, predchádzajme nedorozumeniam, rešpektujme a vážme si ľudí.
Snažme sa byť aktívnymi občanmi a ceňme si to, čo má naozaj hodno-
tu – zdravie, rodinu a priateľov.

Vážení spoluobčania, 
priatelia!

Želám Vám šťastný
a pokojný NOVÝ ROK 2024
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Výpis z uznesení zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kátlovciach
konaného 22. 11. 2023

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 89/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na ve-
domie predkladaný návrh rozpočtu na roky 2024 
až 2026.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 90/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na ve-
domie predložený návrh Všeobecne záväzného 
nariadenia obce Kátlovce č. 2/2023 ktorým sa 
zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Kát-
lovce č. 4/2022 o financovaní materskej školy P.U. 
Olivu v  Kátlovciach a  školských zariadení zria-
ďovateľskej pôsobnosti Obce Kátlovce z  dôvodu 
zmeny právnej úpravy financovania.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 91/2023
Obecné zastupiteľstvo v Kátlovciach berie na ve-
domie Príkaz štatutárneho zástupcu organizácie 
zo dňa 22. 11. 2023 o vykonaní riadnej inventa-
rizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a zá-
väzkov k 31. 12. 2023 v zmysle ustanovení § 29, 
§ 30 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v zne-
ní neskorších predpisov.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 92/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
pristúpenie obce Smolenice za účastníka Zmluvy 
o  zriadení spoločného obecného úradu zo dňa 
01. 01. 2019 podľa článku 15.3 a) s účinnosťou od 
01. 01. 2024

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 93/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na ve-
domie predložené zápisy do obecnej kroniky za 
rok 2022 a doporučuje starostovi obce zabezpečiť 
s kronikárom obce Ing. Stanislavom Kubišom ich 
doplnenie a úpravu.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 94/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľu-
je dodatok č. 3 „Zmluvy o  zriadení spoločného 
obecného úradu.“

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 95/2023
Obecné zastupiteľstvo v  Kátlovciach berie na 
vedomie žiadosť firmy AMONSTAV s.r.o. a  tiež 

návrh informácie o uvedenom objekte a zamieta 
zrušenie článku č. 4 Vyhlásenia záruky strán bod 
4. 3. z kúpnej zmluvy zo dňa 27. 02. 2019 a súhla-
sí s  predĺžením termínu uvedeného v  čl. 4 kúp-
nej zmluvy zo dňa 27. 02. 2019 dostavby objektu 
„Cukrárnička“ do 31. 12. 2024.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 96/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 
vedomie poskytnutie finančných prostriedkov 
pre ZŠ s MŠ P.U.Olivu Kátlovce, TJ FC Kátlovce 
a  DHZ Kátlovce a  ich zapracovanie do Návrhu 
rozpočtu na rok 2024.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 97/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
na základe požiadavky spoločnosti Breza s.r.o. 
a  v  zmysle Zmluvy o  zriedení vecných bremien 
č.2218200005-ZoVP zriadenie bezodplatného 
vecného bremena na pozemkoch Obce Kátlov-
ce v prospech Západoslovenskej distribučnej a.s. 
Čulenova 6, Bratislava IČO: 36361518, na všetky 
dotknuté parcely:

na základe ktorého sa budú nachádzať na časti 
Zaťaženej nehnuteľnosti elektroenergetické zaria-
denia.
Všetky dotknuté parcely nájdete v zápisnici alebo 
uzneseniach na internetovej stránke obce Kátlov-
ce.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 98/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
na základe požiadavky spoločnosti Breza s.r.o. 
a v Zmysle zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 
vecných bremien a prevzatí záväzku č.170001743 
zriadenie bezodplatného vecného bremena na 
pozemkoch Obce Kátlovce v  prospech Západo-
slovenskej distribučnej a.s. Čulenova 6, Bratisla-
va IČO: 36361518 na všetky dotknuté parcely na 
základe ktorého sa budú nachádzať na časti Za-
ťaženej nehnuteľnosti elektroenergetické zaria-
denia a) podzemné káblové NN (1 kV) vedenie, 
b) rozpojovacia a istiaca skriňa, vrátane zariadení 
súvisiacich a potrebných na ich prevádzku (ďalej 
len „Elektroenergetické zariadenia“) a na základe 
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ktorého povinný zriaďuje zmluvou v  prospech 
Oprávneného vecné bremená in personam, pred-
metom ktorých je povinnosť Povinného strpieť na 
Zaťaženej nehnuteľnosti v celom rozsahu a) zria-
denie a  uloženie Elektroenergetických zariade-
ní, b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, 
úpravy, rekonštrukcie, modernizácie a akékoľvek 
iné stavebné úpravy Elektroenergetických zaria-
dení a ich odstránenie.
Všetky dotknuté parcely nájdete v zápisnici alebo 
uzneseniach na internetovej stránke obce Kátlov-
ce.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 102/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 
vedomie žiadosť J. Jamricha o  ukončenie nájmu 
v obecnom nájomnom byte č.7/339 k 30. 11. 2023.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 103/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
v  termíne od 01.  12.  2023 nájom trojizbového 
obecného bytu v č. 7 v bytovom dome 339 žiada-
teľovi M. Slivovi, bytom Kátlovce….

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 104/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
v  termíne od 01.  12.  2023 nájom dvojizbového 
obecného bytu č. 9 v bytovom dome 339 žiadateľ-
ke D. Jankura, bytom Kátlovce….

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 105/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
v termíne od 01. 12. 2023 nájom 1-izbového obec-
ného bytu č. 1 v bytovom dome 339 žiadateľke E. 
Ušákovej, bytom Dechtice….

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 106/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
obstaranie novej zmeny Územného plánu obce 
Kátlovce.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 107/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce poveruje sta-
rostu obce zabezpečiť spracovateľa zmeny územ-
ného plánu obce a  odborne spôsobilú osobu na 
obstarávanie podľa § 2a Stavebného zákona.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 109/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
spôsob úhrady nákladov súvisiacich s  obstará-

vaním a vypracovaním zmeny územného plánu, 
na ktorých sa budú podieľať žiadatelia o  zmenu 
územného plánu a obec Kátlovce uvedení.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 110/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
požiadavku žiadateľa F. Kubiša, bytom Kátlovce… 
o  zmenu funkčného využitia parcely 3212/19 
v KÚ Kátlovce Z „Plochy verejnej zelene“ na „Plo-
chy určené na výstavbu rodinných domov“

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 111/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
požiadavku žiadateľa Ing. P. Martinoviča a  Ing. 
J. Martinovičovej o  zmenu funkčného využitia 
parciel KNC č. 3212/18 a 3211/12 v KÚ Kátlovce 
na individuálnu bytovú výstavbu spolu parcelami 
odčlenenými Geometrickým plánom č. 3-9/2022 
zo dňa 01.  10.  2022 vypracovaným Ing. Ivanom 
Ďurišom a overeným Okresným úradom Trnava, 
Katastrálnym odborom zo dňa 20. 10. 2022, kde 
boli z parcely KNC č. 3212/18 odčlenené parcely 
KNC 3212/18 a KNC 3212/159 a z parcely KNC 
3211/12 odčlenené 3211/12 a 3211/17.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 112/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 
vedomie spoločnú požiadavku žiadateľov Ing. P. 
Drobného, A. Drobného a R. Krajčoviča o zmenu 
funkčného využitia parciel v časti panské pri vstu-
pe do PD na Individuálnu bytovú výstavbu a do-
poručuje starostovi obce vyzvať uvedených žiada-
teľov o  podanie individuálnej žiadosti o  zmenu 
ÚP na konkrétne parcely.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 114/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na ve-
domie informácie starostu obce o vládnom audite 
na protipovodňové opatrenia, situácií o projekte 
Dobrý net, o výrube stromov, o projekte „Za čistú 
prírodu“, o prejazde v uličke, včelárskom krúžku 
a získaní dotácie z Nadácie SPP, o ďalších získa-
ných dotáciách, o pláne zakúpenia nového vyba-
venie do kuchyne KD, prebiehajúcom verejnom 
obstarávaní na nový projekt na zateplenie KD, 
zmene projektu na Detské ihrisko Rodinka, Sprá-
va nezávislého audítora z  auditu konsolidovanej 
ročnej uzávierky k ďalším požiadavkám zákonov 
a  iných právnych predpisov, Konsolidovaná vý-
ročná správa za rok 2022….
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Výpis z uznesení zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kátlovciach
konaného 15. 12. 2023

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 116/2023
Obecné zastupiteľstvo v  Kátlovciach schvaľuje 
navrhnutý program rokovania obecného zastupi-
teľstva konaného dňa 15. 12. 2023. Bod č. 12 bol 
z rokovania vyradený.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 120/2023
Obecné zastupiteľstvo v  Kátlovciach berie na 
vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce 
k rozpočtu obce Kátlovce.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 121/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
rozpočet obce Kátlovce na rok 2024.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 123/2023
Obecné zastupiteľstvo v Kátlovciach berie na ve-
domie Plán hlavného kontrolóra obce Kátlovce na 
prvý polrok 2024.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 124/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
predložený návrh Všeobecne záväzného naria-
denia obce Kátlovce č. 2/2023 ktorým sa zrušuje 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Kátlovce č. 
4/2022 o  financovaní materskej školy P.U. Olivu 
v  Kátlovciach a  školských zariadení zriaďovateľ-
skej pôsobnosti Obce Kátlovce z  dôvodu zmeny 
právnej úpravy financovania.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 125/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
Zásady hospodárenia a  nakladania s  majetkom 
obce Kátlovce s účinnosťou od 01. 01. 2024.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 126/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 
Zásady hospodárenia a nakladania s finančnými 
prostriedkami obce Kátlovce s  účinnosťou od 
01. 01. 2024.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 127/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľu-
je Zásady podávania, preverovania a  evidova-
nia oznámení týkajúcich sa kriminality alebo 
inej protispoločenskej činnosti s  účinnosťou od 
01. 01. 2024.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 129/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na ve-
domie informácie o požiadavkách a doručených 
písomných žiadostiach o  individuálnu zmenu 
územného plánu žiadateľov: A. Drobný, bytom 
Trnava, Ing. R. Krajčovič, Kátlovce… a  Ing. P. 
Drobný, Kátlovce….

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 131/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na ve-
domie informácie o vládnom audite na protipo-
vodňové opatrenia a  výstupoch z  neho, situácií 
o projekte fy. Dobrý net, o výrube stromov, o ďal-
ších získaných dotáciách, o zakúpení nového vy-
bavenie do kuchyne KD, ukončenom VO obsta-
rávaní na nový projekt na zateplenie KD, zmene 
projektu na Detské ihrisko rodinka….

08. 03. 2024 o 12:00 hod 2-minútovým stálym tónom
14. 06. 2024 o 12:00 hod 2-minútovým stálym tónom
13. 09. 2024 o 12:00 hod 2-minútovým stálym tónom
13. 12. 2024 o 12:00 hod. 2-minútovým stálym tónom

Termíny hlasitých 
skúšok sirén
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Pracovné stretnutie starostov družobných obcí

Dňa 24. októbra 2024 sa uskutočnilo pracovné 
stretnutie starostov družobných obcí Kátlovce 
a  Hradčovice spolu s  projektovými manažérmi 
oboch obcí. Ako napovedá zloženie zúčastne-
ných, hlavnou témou stretnutia boli možnosti 

čerpania finančných prostriedkov z  európskych 
zdrojov prostredníctvom Programu cezhraničnej 
spolupráce INTERREG SK-CZ. Na oboch stra-
nách je vízia, na čo by sa uvedené prostriedky 
vedeli využiť.

Uctili sme si obete vojen a konfliktov

Obec a  Farnosť Kátlovce v  spolupráci s  Miest-
nou organizáciou Jednoty dôchodcov Slovenska 
v  Kátlovciach a  Mužskou speváckou skupinou 
KÁTLOVANI si dňa 11.  11.  2023 o  11:11 hodi-
ne pripomenuli obete padlých v oboch svetových 
vojnách a vo všetkých svetových konfliktoch. Po 
doznení kostolných zvonov podujatie otvorila 
spomienková pieseň v  podaní MSS Kátlovani. 
Prítomným sa prihovoril starosta obce Kátlovce 

Mgr. Dalibor Minarovič. V  príhovore podotkol, 
že každá vojna je zlá a akýkoľvek mier je dobrý. 
Starosta obce s manželkou na znak úcty k padlým 
položil veniec k pomníku padlých a zapálil svieč-
ky. K nim sa pridali i členovia MO JDS v Kátlov-
ciach a ďalší občania obce. Kátlovský farár, Vsdp. 
prof. dr. Pavol Zemko, prítomných vyzval k mod-
litbe. Toto podujatie sa v obci už stalo tradičnou 
akciou.

Michal Čapkovič Záblavský
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Tradične sme si uctili našich seniorov

Pri príležitosti mesiaca úcty k seniorom obec Kát-
lovce tradične usporiadala priateľské stretnutie 
so seniormi, mužmi od veku 65 rokov a ženami 
od 60 rokov, ktoré sa konalo 25. októbra 2023. 
Stretnutie začalo sv. omšou v  miestnom kosto-
le. Prítomným seniorom sa v  homílii prihovoril 
farár v  Kátlovciach, vdp. prof. dr. Pavol Zemko. 
Program pokračoval v kultúrnom dome, ktorého 
sa seniori zúčastnili v hojnom počte, čo nás veľ-
mi potešilo. V úvode stretnutia pracovníčky obce 
odovzdali prítomným seniorom finančný príspe-
vok a  praktický vecný darček. Seniorov a  ostat-
ných prítomných hostí privítal starosta obce Mgr. 
Dalibor Minarovič. V  príhovore poďakoval za 
dobrú spoluprácu seniorom a všetkým dobrovoľ-
ným organizáciám a inštitúciám v obci. Žiaci ma-

terskej a základnej školy obdarili seniorov nielen 
básničkami, pesničkami a  tancom, ale i vlastno-
ručne vyrobeným darčekom. Prítomných senio-
rov vo svojich príhovoroch ešte pozdravili hostia: 
predseda PD Kátlovce Jozef Suchánek a vdp. prof. 
dr. Pavol Zemko pridal tradične niekoľko skve-
lých vtipov. Podujatia sa zúčastnila aj riaditeľka 
ZŠ s MŠ P.U.Olivu Kátlovce Mgr. Elena Kátlovská.
Bodku za kultúrnym programom dala mužská 
spevácka skupina Kátlovani pod vedením Jozefa 
Krchnára kyticou ľudových piesní so sprievodom 
harmoniky Mariána Čerešnáka. Na záver podu-
jatia si všetci pochutili na dobrom obede, ktorý 
seniorom zabezpečila obec a  ktorý servírovali 
žiaci ZŠ.

Spracoval: Michal Čapkovič

Obecné vyhodnotenie roka
Obecné vyhodnotenie roka 2023 usporiadala 
obec Kátlovce v piatok 15. decembra 2023, kedy 
na pozvanie starostu obce sa spoločne stretli pra-
covníci obce, poslanci OZ, predsedovia dobro-
voľných organizácií v obci, vedenie ZŠ s MŠ, PD 
Kátlovce, farnosť Kátlovce a ostatné zložky, ktoré 
v  roku 2023 boli nápomocné obci. V  úvode vy-
hodnotenia starosta obce poďakoval všetkým za 
dobrú spoluprácu v uplynulom roku, najmä pra-
covníkom obecného úradu, poslancom OZ, vede-

niu ZŠ s MŠ za vzdelávanie detí, poľnohospodár-
skemu družstvu a  farnosti a  vyzdvihol výbornú 
spolupatričnosť dobrovoľných organizácií v obci. 
Za výbornú reprezentáciu obce poďakoval najmä 
TJ FC Kátlovce a MSS Kátlovani. Za brigádnickú 
pomoc obci poďakoval MO JDS. Pozvaní chlapi 
z  Mužskej speváckej skupiny stretnutie spestri-
li ľudovými piesňami. Bodku za vyhodnotením 
roka dala družná debata pri občerstvení.

(miš)
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Kultúrny program detí MŠ Kátlovce a privítanie Mikuláša

Adventné trhy s vianočným tovarom, občerstvením, programom a atmosférou

Obec Kátlovce usporiadala v  sobotu 2. decem-
bra 2023 už v poradí 3. ročník Vianočných trhov 
v kultúrnom dome Kátlovce. Trhov sa zúčastnilo 
viacero predajcov s rôznym tovarom zameraným 
na prichádzajúce sviatky (drevené výrobky a de-
korácie, oblátky, zákusky, včelárske výrobky, med 
a medovina, dobré vínko, bižutéria a rôzny ďalší 
tovar). ZŠ s  MŠ P.U.Olivu Kátlovce zabezpečila 
bohaté občerstvenie a kultúrny program. Okrem 
vianočných piesní a tanca jadrom programu bola 
rozprávková scénka o Popoluške, v ktorej žiaci ZŠ 
podali skvelý herecký výkon. Touto cestou treba 
vyjadriť poďakovanie za prípravu a  organizáciu 
trhov starostovi obce Mgr. Daliborovi Minarovi-
čovi a pracovníkom obce a všetkým, ktorí akým-
koľvek spôsobom priložili ruku k dielu. Za kultúr-
ny program ďakujeme žiakom ZŠ s MŠ P.U.Olivu 
Kátlovce a Mužskej speváckej skupine Kátlovani 
pod vedením Jozefa Krchnára. Vďaka patrí všet-
kým domácim i cezpoľným predajcom a všetkým, 
ktorí svojou účasťou prispeli k vianočnej atmo-
sfére trhov.

Spracoval: miš

Zaplnená sála kultúrneho domu v  Kátlovciach 
najmä rodičmi s  deťmi v  nedeľu 10.  12.  2023 
umocňovala rozprávková atmosféra zimného 
príbehu, ktorý si pripravili deti MŠ. V  úvode sa 
všetkým prihovorila zástupkyňa ZŠ pre MŠ Bc. 
Andrea Rothová. Deti za réžie svojich učiteliek 

podali skvelý herecký výkon, za čo ich publikum 
odmenilo potleskom. Po kultúrnom programe 
detí nasledoval vianočný bazár s  nádhernými 
vianočnými ručnými prácami detí, ktorých pre-
daj zabezpečovali rodičia z RZ pri MŠ Kátlovce. 
Potom rodičia s netrpezlivými deťmi privítali Mi-
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Všetko má svoju dobu bytia…

V súvislosti s výrubom lipy pri kostole som počul 
otázku „Čí to bol nápad?“ Tak poďme pekne po 
poriadku… Na obecnom úrade sa denno-denne 
stretávame s rôznymi podnetmi. Upozornenia na 
nebezpečné konáre na stromoch v okolí cintorína 
nevynímajúc. Všetky podnety sa snažíme riešiť 
priebežne podľa svojich možností. Predposlednú 
októbrovú stredu sme dostali upozornenie na zlý 
zdravotný stav lipy pri pomníku P. Ušáka Olivu. 
Následne deň na to ten istý podnet. O deň neskôr 
piatok 20. októbra 2023 vo večerných hodinách 
sa obcou prehnal jeden z  tých silnejších vetrov, 
ktoré bývajú čím ďalej tým častejšie a z uvedenej 
lipy odlomil takmer pol metra hrubý konár, kto-
rý skončil len pár centimetrov od spomínaného 
pomníka a len zázrakom ho nepoškodil a nikoho 
nezranil.Odniesol si to však kríž za pomníkom.

Ihneď bola zabezpečená dendrologická obhliadka 
a na základe odporučenia sme začali pracovať na 
získaní potrebných povolení. Na výrub a ozdrav-
né rezy ostatných stromov bol vybraný vyštudo-
vaný lesník a  odborník na dendrológiu Michal 
Vitek.
Pri výrube asistovali zamestnanci obecného úra-
du a priebeh výrubu bol pre prípadné „reklamá-
cie“ dokumentovaný. Tiež sme mali snahu zacho-
vať a  zhodnotiť použiteľnú drevinu, no tej bolo 
minimum. Na hlavnom kmeni len na dĺžke maxi-
málne 1,2 metra. Preto otázka „Čí to bol nápad?“ 
nie je na mieste. V tomto prípade to bola nutnosť. 
Na ostatných lipách v  tomto období prebieha 
omladzovací a odľahčovací rez.
Pre pokoj v duši: V roku 2023 bolo v obci vysade-
ných cez 220 stromov.

Na fotografii dendrológ v akcii a stav hlavného kmeňa.
(v strednom kruhu úplná hniloba, v medzikruží odumreté drevo, živé drevo v obvode.

kuláša s anjelom a čertom na parkovisku 
pred obecným úradom, kde Mikulášovi 
recitovali modlitbičky a spievali pesničky. 
Mikuláš všetky deti odmenil sladkými ba-
líčkami, ktoré zakúpila obec Kátlovce. Na 
záver Mikuláš spolu s deťmi rozsvietil via-
nočný stromček. „Nasucho“ neobišli ani 
dospelí, ktorým proti zime starosta obce 
Mgr. Dalibor Minarovič s manželkou po-
dávali teplý čaj a varené víno.
Touto cestou obec ďakuje za spoluprácu 
a prípravu detí na toto podujatie MŠ Kát-
lovce, sv. Mikulášovi a rodičom detí.

Spracoval Michal Čapkovič



10

Po roku rodičov a priateľov opäť zabavila už 9. Retropárty materskej školy
Jeseň je už tradične časom, kedy sa koná ples na-
šej materskej školy, Retropárty. Ani tento rok (po 
kovidových rokoch si treba povedať - našťastie 😊)
nebol výnimkou. Dňa 11. novembra 2023 sa otvo-
rili dvere kultúrneho domu, ktorý hostí vítal opäť 
slávnostne vyzdobený. Tento rok sa organizátor-
ky nadchli pre tému „boho-chic“ a tak panovala 
výzdoba v štýle bohémskom, etno a hippies. Ani 
hostia nezaostávali v kreativite! Prehliadka a ob-
divovanie outfitov je už neodmysliteľnou súčasťou 
zábavy na Retropárty. O tú sa na úvod postarali aj 
deti z tanečnej školy Dance School Conte svojím 
vystúpením a  počas celého večera obľúbený DJ 
Braňo Slezák. Príjemný gastro zážitok pripravili 
traja šikovní kuchári a tím mladých obsluhujúcich 
v bufete a v sále sa po celú noc staral o spokojnosť 
hostí. Veľký záujem bol o tombolu, v ktorej nechý-
bali hodnotné, užitočné, ale aj vtipné ceny. Toto 
všetko si počas večera plného tanca, spevu a zába-
vy užilo 176 hostí. Nepriniesli len dobrú náladu, 
ale ich prítomnosť znamená aj podporu všetkých 
detí v našej materskej škole, čo, ako verím, poteší 
každého rodiča.
Retropárty by sme nemohli zorganizovať nielen 
bez hostí, ale ani bez tých, ktorí sa podieľali na 
príprave plesu. Budem sa opakovať, ale srdečne 

ďakujem každému, kto akýmkoľvek spôsobom 
priložil ruku k  dielu. Veľké poďakovanie vyslo-
vujem Obecnému úradu Kátlovce za mimoriadne 
ústretový prístup a podporu, ktorej sa nám dosta-
lo. Poďakovanie chcem úprimne adresovať rodi-
čom a sponzorom, ktorí pripravili lákavú a hod-
notnú tombolu. Ďakujem tiež všetkým rodičom, 
ktorí pomáhali chystať výzdobu na spríjemnenie 
podujatia, a  ktorí naopak pomohli upratať kul-
túrny dom po plese (často napriek pretancovanj 
noci 😊). Vďaka patrí šikovným kuchárom a  ich
obsluhujúcim pomocníkom v sále a v bufete. Po-
ďakovanie tiež patrí pani učiteľkám z  materskej 
školy za pomoc a podporu. Špeciálne poďakova-
nie patrí členkám rodičovského združenia pri MŠ 
v Kátlovciach. Od septembra venovali prípravám 
veľa svojho voľného času a vďaka nim mala Retro-
párty hladký priebeh a výbornú úroveň.
Veľmi sa tešíme, že aj tento rok sa nám podarilo 
zorganizovať naozaj úspešné podujatie s  výbor-
nou účasťou. Retropárty si od svojho prvého roč-
níka získala dobrú povesť a sme radi, že aj nám sa 
opäť podarilo prispieť k jej upevneniu. Dovidenia 
opäť v novembri na ďalšej Retropárty našej škôl-
ky, priatelia!

Lucia Strečanská za RZ pri MŠ Kátlovce

Výzva pre daňovníkov
Obec Kátlovce ako správca miestnych daní a poplatkov, vyzýva 
občanov a podnikateľov, u ktorých v roku 2023 prišlo k majet-
kovým zmenám, alebo nadobudli do vlastníctva nehnuteľnosti 
– pozemok, stavbu, byt, aby do konca januára 2024 na Obec-
ný úrad v Kátlovciach podali Priznanie k dani z nehnuteľnosti 
!!! Zároveň žiadame občanov, ktorí nemajú istotu v podaných 
daňových priznaniach, nakoľko tieto sa podávali pred 19-timi 
rokmi, či v daňovom priznaní majú uvedený všetok majetok 
(napr. garáž, prístavbu, hospodársku budovu, letnú kuchyňu, 
iné bytové časti ... atď.), aby si tieto nejasnosti prekonzultovali 
s pracovníkom obecného úradu do konca januára 2024 !
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Výročná členská schôdza Dobrovoľného hasičského zboru Kátlovce
Dňa 09. decembra 2023 sa v priestoroch hasičskej 
zbrojnice stretli členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru Kátlovce, aby na výročnej členskej 
schôdzi zhodnotili prácu za rok 2023.
Výročnú členskú schôdzu otvorila p. Anna Lac-
kovičová, ktorá bola poverená vedením schôdze. 
Na začiatku privítala hostí, ktorými boli starosta 
obce p. Mgr. Dalibor Minarovič, vdp. Pavol Zem-
koa zástupcovia spoločenských organizácii v obci. 
Skôr ako sa pristúpilo k  hodnoteniu roka 2023 
minútou ticha sme si uctili pamiatku zosnulého 
dlhoročného člena p. Blažeja Kosmála. Potom na-
sledovala správa o činnosti DHZ Kátlovce, ktorú 
predniesol p. Peter Krchnár – tajomník DHZ. Vo 
svojej správe zhodnotil celoročnú činnosť organi-
zácie, či na poli preventívno – výchovnej činnosti, 
brigády, technické zásahy, kultúrno - spoločenskú 
činnosť a  účasť na súťažiach. Ďalej nasledovala 
správa o  hospodárení, ktorú predniesla p. Filo-
ména Valentová a správa revíznej komisie, ktorú 
predniesol p. Peter Jančovič.

Na výročnej členskej schôdzi boli odovzdané aj 
ocenenia a  to: Prezídium DPO SR v  Bratislave 
udelilo Čestné uznanie za aktívnu prácu p. Joze-
fovi Kopeckému. Vernostné stužky za 20 rokov 
obdržal p Lukáš Valent, za 30 rokov – Ján Daniš 
a za 50 rokov p. Pavol Krchnár.
V diskusii postupne vystúpili ako hostia tak i čle-
novia DHZ. Všetci vyzdvihli prácu členov DHZ, 
vyslovili veľké poďakovanie za ich činnosť a ocho-
tu stále pracovať v prospech DHZ ako i obce.
Posledným bodom bolo prednesie plánu práce 
na rok 2024, ktorú predniesol p. Pavol Krchnár 
v ktorej okrem iného bolo, že nás v nastavajúcom 
roku čaká veľká udalosť a to 100 rokov založenia 
DHZ Kátlovce. V spolupráci s OÚ Kátlovce chce-
me túto udalosť pripraviť a  osláviť čo najdôstoj-
nejšie, aby boli aj spomienkou na tých ktorí stáli 
pri zrode našej organizácie a zároveň dať najavo, 
že sme ich nasledovníci a pokračovatelia.
Anna Lackovičová (člen DHZ Kátlovce)

VÍTANIE
NOVÉHO
ROKU 2024
Obec Kátlovce na podnet občanov po-
kračovala v  tradícii vítania nového roka 
ohňostrojom 1. januára 2023 o 17-tej ho-
dine na miestnom futbalovom ihrisku. Na 
zahriatie bol pre najmenších pripravený 
teplý čajík, pre skorej narodených varené 
vínko. Krátko po sedemnástej si tohtoroč-
ný ohňostroj vychutnalo viac ako stovka 
domácich aj cezpoľných.

(DM)
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Prevencia pred požiarmi
Vážení obyvatelia obce Kátlovce,
Dobrovoľný hasičský zbor Kátlovce v  spolupráci 
s Obecným úradom Kátlovce vykonávajú v pravi-
delných 5-ročných intervaloch preventívne proti-
požiarne prehliadky domácností a malých prevá-
dzok, pri ktorých sa zameriavajú na zabezpečenie 
objektu z  protipožiarneho hľadiska. Kontrolná 
skupina vykoná vonkajšiu obhliadku Vašej ne-
hnuteľnosti (rodinného domu, objektu, prevádz-
ky), pri ktorej sa zamerá na kontrolu prístupových 
ciest a prístupnosti a označenie hlavných uzáverov 
elektriny, plynu a vody v prípade požiaru. Z uve-
denej kontroly bude vykonaný zápis do Záznam-
níka preventívnych protipožiarnych kontrol, kto-
rý je uložený na Obecnom úrade Kátlovce. Nižšie 
Vám prinášame najdôležitejšie informácie, ktoré 
Vám budú nápomocné pri zabezpečení Vašej ne-
hnuteľnosti proti požiarom. V  prípade otázok, 
alebo odbornej pomoci kontaktujte Ohlasovňu 
požiaru obce – tel.č. 033/5576271, alebo 5576133.

Bývate bezpečne? U vás horieť nemusí!
Protipožiarna bezpečnosť v  stavbách bytových 
domov pre vlastníka bytového domu, spoločen-
stvo vlastníkov bytov a  nebytových priestorov 
v bytovom dome, správcu bytového domu či sa-
motných vlastníkov bytov je stanovená zákonom 
č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) a  vy-
hláškou Ministerstva vnútra Slovenskej republiky 
č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii (ďalej len 
„vyhláška“).

Povinnosti fyzických osôb:
Fyzická osoba (vlastník bytu, nájomník, užíva-
teľ bytových a  nebytových priestorov bytového 
domu, vlastník rodinného domu, chaty, garáže) je 
predovšetkým povinná (§ 14 zákona):

▶ zabezpečiť, aby sa pri uskutočňovaní stavby 
a pri jej užívaní, ako aj pri zmene v užívaní stavby 
riešili a dodržiavali požiadavky na protipožiarnu 
bezpečnosť stavby,
▶ dodržiavať vyznačené zákazy a  plniť príkazy 
a  pokyny týkajúce sa ochrany pred požiarmi na 
označených miestach; týka sa to aj zákazov a po-
vinností, vyplývajúcich z  interných predpisov 

(napr. v stanovách, v domovom poriadku, v zmlu-
ve),

▶ obstarávať a  inštalovať v  objektoch a  zariade-
niach so zreteľom na nebezpečenstvo vzniku po-
žiaru požiarnotechnické zariadenia, zariadenia 
na dodávku vody na hasenie požiarov a  vecné 
prostriedky ochrany pred požiarmi v potrebnom 
rozsahu,

▶ umožniť kontrolným skupinám vykonávať 
v rodinných domoch okrem bytov a v iných stav-
bách okrem bytov vo vlastníctve alebo užívaní fy-
zických osôb preventívne protipožiarne prehliad-
ky a odstrániť zistené nedostatky,

▶ dodržiavať zásady protipožiarnej bezpečnosti 
pri činnostiach spojených so zvýšeným nebezpe-
čenstvom vzniku požiaru,

▶ dodržiavať technické podmienky a  požiadav-
ky na protipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii 
a  prevádzkovaní palivových spotrebičov, elek-
trotepelných spotrebičov a  zariadení ústredného 
vykurovania a pri výstavbe a používaní komínov 
a dymovodov,

▶ zabezpečovať pravidelné čistenie a kontrolu ko-
mínov; zabezpečiť odborné preskúšanie komínov 
pred pripojením palivového spotrebiča na komín, 
zámenou lokálneho palivového spotrebiča palív 
na ústredný zdroj tepla alebo etážový zdroj tepla, 
zmenou druhu paliva a po stavebných úpravách 
komína,

▶ dodržiavať požiadavky súvisiace s  manipulá-
ciou, ukladaním a  skladovaním horľavých látok 
a horenie podporujúcich látok,

▶ fajčiť alebo používať otvorený oheň na miestach 
so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru, 
vypaľovať porasty bylín, kríkov a  stromov, za-
kladať oheň na miestach, kde môže dôjsť k  jeho 
rozšírenie, vyvolať bezdôvodne požiarny poplach, 
privolať bezdôvodne hasičskú jednotku alebo 
zneužiť linku tiesňového volania,
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▶ uchovávať a predkladať kontrolným skupinám 
obce potvrdenia o  vykonaní odborného preskú-
šania komína a  potvrdenia o  vykonaní kontroly 
požiarnotechnických opatrení.

Povalové priestory, strechy. komíny - komíny mu-
sia byť vyhotovené ako viacvrstvové komínovou 
vložkou, omietnuté, vyšpárované, utesnené. Na 
jeden komínový prieduch nenapájať spotrebiče 
rôznych palív. Dymovody od spotrebičov zaús-
ťovať do komína najkratšou cestou, dlhšie ako 2 
m musia byť pevne zakotvené. Spájajú sa v smere 
prúdenia dymu, pri plyne a pilinách opačne, proti 
prúdeniu. Zaúsťovací otvor bez spotrebiča utesniť 
nehorľavým uzáverom.
Pod vyberacími a vymetacími dvierkami musí byť 
nehorľavá podlaha, alebo podložka - do vzdiale-
nosti 60 cm od okrajov otvoru. Vymetacie vybe-
racie dvierka musia byt‘ dvojité, so zabezpečením 
proti náhodnému otvoreniu, z  nehorľavého ma-
teriálu, 30 cm vzdialené od horľavej konštrukcie.
Horľavé konštrukcie musia byť vzdialené od ko-
mína min. 5 cm. Vývod komínového telesa nad 
strechu - min. 65 cm, pri plochých strechách 150 
cm nad atikou. Horľavý materiál skladovať vo 
vzdialenosti min. 1 m od komína, horľaviny je 
zakázané v povalovom priestore skladovať. V po-
valovom priestore udržiavať funkčné osvetlenie, 
poriadok.

Pivnice - je zakázané skladovať tlakové fľaše (na 
plyn), vykonávať práce s  otvoreným ohňom. 
K uzáverom vody, plynu, elektrickej energie udr-
žiavať voľný prístup. Pri naftovom kúrení sklado-
vať naftu v nerozbitnej uzatvárateľnej, nehorľavej 
nádobe, najviac 40 l - aj v menších nádobách, pl-
nia sa len na 95 % objemu obsahu, skladovať ich 
min. 3 m od akéhokoľvek vykurovacieho telesa.
Garáže - v jednotlivej garáži skladovať najviac 40 
l pohonných hmôt v nerozbitnom obale pre mo-
tocykel a  osobný automobil a  80 l pre nákladný 
automobil. V  garáži v  priestore jedného miesta 
na státie možno okrem kvapalných palív uložiť 
horľavé kvapaliny všetkých tried nebezpečnosti 
s  objemom najviac 10 l. Neinštalovať spotrebiče 
na pevné palivo.
Prístavby  – drevárne  – prístrešky  – a  pod.- stav 
elektrickej inštalácie – je zakázané používať pro-
vizórne vedenia zásuviek, osvetlenia bez krytov, 

skiel a  pod., správna inštalácia sporákov, kotlov, 
dymovodov a pod. - uhlie, drevo – skladovať tak 
aby doň nezatekalo a neprišlo k samovznieteniu, 
neskladovať slamu, seno, suché krmoviny v blíz-
kosti tepelných spotrebičov, elektrických rozvo-
dov, komínov a dymovodov.
Informácie:
• Tepelné spotrebiče sa inštalujú na nehorľavej 
podložke „sporáky“ - 60 cm pred prikladacím 
otvorom 30 cm na bočných stranách, ostatné 
spotrebiče „kachle“ - 30 cm pred prikladacím 
otvorom, 10 cm na ostatné strany, „krby“ - 80 cm 
pred otvorenou stranou, vzdialenosť horľavých 
materiálov od vykurovacích telies „radiátora“ - 
min. 10 cm.
• Bezpečnostné vzdialenosti spotrebičov podľa 
druhu paliva: na plyn - 20 cm od horľavých hmôt, 
na kvapalné palivo - 40 cm, na tuhé palivo 80 cm, 
akumulačné kachle v smere sálania 100 cm v os-
tatných smeroch 20 cm. Infražiariče - od stropu 
40 cm, v smere sálania 80 cm, ostatné 20 cm.
• Skladovanie dreva - neskladať v blízkosti el. za-
riadení, min. 2 m od kotla.
• Skladovanie uhlia - dovolená výška voľne sy-
panej hromady tuhého paliva je najviac 6 m pre 
triedené čierne uhlie a  prané čierne uhlie, 4 m 
pre prachové hnedé uhlie, triedené hnedé uhlie, 
netriedené hnedé uhlie lignit, prachové čierne 
uhlie a pre ťažké čierne uhlie, brikety po vytrie-
dení briketových úlomkov a  1,5 m pre brikety 
a briketové úlomky. Neskladovať vlhké uhlie (má 
sklon k samovznieteniu) 2m od kotla.
• Plyn (propán-bután) - tlaková fľaša - musí 
byt‘ umiestnená tak, aby bola zabezpečená proti 
prevrhnutiu a pádu min. 1 m od spotrebiča, ne-
skladovať v spálni, v pivnici, na povale a v garáži. 
V  priestore skladovania plynových fliaš, horľa-
vých kvapalín a v plynových kotolniach dodržia-
vať zákaz manipulovať s otvoreným ohňom, fajčiť, 
vykonávať požiarne - nebezpečné práce.

Týmto chceme poďakovať Vám, obyvateľom 
obce Kátlovce, že využijete informácie v  tomto 
letáku na vnútornú kontrolu zabezpečenia svo-
jej nehnuteľnosti, (rodinného domu, objektu, 
prevádzky) proti požiarom! Za spoluprácu Vám 
ďakuje starosta obce Kátlovce, preventivár obce 
Kátlovce, preventivár DHZ Kátlovce a pracovník 
Ohlasovne požiaru obce Kátlovce.
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Reprezentácia obce MSS Kátlovani

Vystúpenia Mužskej speváckej skupiny Kátlovani 
v roku 2023 mali u divákov veľký úspech, pretože 
vždy nás odmenili jasavým potleskom. No nie-
len diváci, ale aj my speváci sme mali z každého 
vystúpenia radosť a  dobrý pocit. Nebolo tomu 
inak ani 11. 11. 2023 v Hornej Súči na prehliad-
ke mužských speváckych skupín. Okrem sloven-
ských speváckych skupín sa prehliadky zúčastni-
li dve skupiny z  Moravy. Bolo to naše ukážkové 
reprezentačné vystúpenie, na ktoré budeme ešte 
dlho v dobrom spomínať. Spolu s našimi manžel-
kami sa ho zúčastnil aj náš starosta p. Minarovič 
s manželkou. Môžem povedať, že to bola vzorová 
reprezentácia našej obce a celého nášho regiónu. 
Veľmi krásne vystúpenie sme absolvovali v domo-
ve seniorov Bohunka v  Jaslovských Bohuniciach 

a v Hornej Krupej. V dechtickom kostole sme si 
zaspievali na pozvanie tamojšieho p. farára.
Vystúpenia na rôznych podujatiach v  našej obci 
sú nám samozrejmosťou. Ďakujeme starostovi 
obce za pozvanie a  možnosť spríjemniť obec-
né posedenie pri ukončení roka. Záverom roka 
sme mali hodnotiace stretnutie za účasti p. farára 
Zemka a starostu obce Mgr. Minaroviča. Záverom 
chcem poďakovať za priazeň našim sympatizan-
tom, spoluobčanom a  najmä našim manželkám, 
ktoré sa starajú o náš zovňajšok pri vystúpeniach, 
za ich veľkú trpezlivosť a  pochopenie s  akou sa 
o nás delia s našou láskou k ľudovej hudbe.
V  novom roku pevné zdravie, priateľské vzťahy 
a veľa lásky pre naše kátlovské rodiny
Vám želá MSS Kátlovani!

Z činnosti MO JDS Kátlovce

V  úvode sa chcem poďakovať našim člen-
kám za pomoc pri adventnej výzdobe pri 
pomníku padlých, za upratovanie na fare, 
ale aj za účasť pri spomienke na vojno-
vých veteránov dňa 11. novembra 2023 pri 
pomníku padlých. Záverom roka sme si 
našich členov uctili malými darčekmi. Tiež 
ďakujem všetkým členom výboru MO JDS 
Kátlovce za ich prácu v roku 2023. Všetkým 
členom MO JDS v  Kátlovciach v  novom 
roku želám prepotrebné pevné zdravie, 
šťastie, lásku a pokoj v našich rodunách.

Ján Holický, predseda MO JDS v Kátlovciach
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Poľovky a skúšky psov PZ Dolina Kátlovce

Poľovné združenie Dolina Kátlovce po dohode s Regionálnou orga-
nizáciou Slovenského poľovníckeho zväzu Trnava aj v  tomto roku 
zorganizovalo v  poľovnom revíri Dolina Kátlovce jesenné skúšky 
stavačov. Skúšky pozostávajú z  viacerých disciplín, ktoré preveru-
jú kvalitu psov, ich vlohy, ako pes reaguje na povely majiteľa, ako 
sa správa pri streľbe, ako reaguje na ulovenú zver a  podobne. Na 
skúškach v Kátlovciach sa dňa 21. 10. 2023 zúčastnilo 9 poľovných 
psov. Skoro všetky poľovné psy úspešne zvládli tieto skúšky.

Tak ako každoročne aj v tomto roku pripravilo Poľovné združenie 
Dolina Kátlovce Plán chovu a  lovu na rok 2024. Plán sa týka lovu 
malej zveri, čo v našom poľovnom revíri znamená lov na bažanta, 
zajaca a  škodnej. PZ Dolina Kátlovce uskutočnilo jednu spoločnú 
poľovku na malú zver. Ďalej členovia PZ Dolina Kátlovce sa v  je-
sennom období trikrát zúčastnili na deratizácii hlodavcov v husto 
siatych obilninách.

Touto cestou by som chcel poďakovať všetkým členom PZ Dolina 
Kátlovce za ich dôkladné bezpečné správanie sa pri poľovke. Tiež by 
som veľmi rád chcel poďakovať vedeniu PD Kátlovce za prenájom 
poľovného revíru.

Ján Jamrich, predseda PZ Dolina Kátlovce
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Homília na sv. omši z príležitosti 
Začiatku školského roku 2023/ 2024

Kátlovce, Farský kostol Svätého Ducha – 4.septembra 2023

Vážená pani riaditeľka a  zástupkyňa školy, pani učiteľky, pán starosta 
obce, pani asistentky a vychovávateľka, pani upratovačky a kuchárky, ro-
dičia, bratia a sestry, milé deti!
Buďme vnímaví okolo seba.
Tak ako bol Pán Ježiš, keď si veľmi dobre všímal svoje okolie.
Ak videl niekoho – núdzneho, pomohol.
Takí buďme aj my!
Dvanásť ročný chlapec z poľského mesta Lublin 23.júla 2023 pohotovo 
pomohol, keď si všimol, že v ich bytovke horí. Zachránil svoju osemde-
siattri ročnú babičku, psa a papagája. 1 Prečo? No lebo určite doma, ale-
bo v škole a či na exkurzii u hasičov dával pozor. A o toto nech v novom 
školskom roku ide aj nám!
A preto, deti, buďme v škole pozorní! Amen.

Homília na sv. omši z príležitosti 188.
výročia Posviacky Farského kostola 

Sv. Ducha – 11.októbra 2023

Kátlovce, Farský kostol Svätého Ducha – 11.októbra 2023
Milovaní farníci!
S blížiacim sa Jubilejným rokom 2025 v našej Katolíckej cirkvi napísal 
pápež František arcibiskupovi, Mons. Rinovi Fisichellovi, predsedovi Pá-
pežskej rady na podporu Novej evanjelizácie: Musíme v Katolíckej cirkvi 
udržiavať zapálenú pochodeň nádeje, ktorá nám bola daná,
a urobiť všetko pre to, aby každý opäť získal silu a istotu pozerať sa do bu-
dúcnosti s otvorenou dušou, dôverujúcim srdcom a prezieravou mysľou.
Blížiace sa jubileum bude veľmi nápomocné pri znovuvytváraní atmo-
sféry nádeje a dôvery ako znamenia obnoveného znovuzrodenia, ktoré-
ho naliehavosť všetci pociťujeme.
Preto som si zvolil motto Pútnici nádeje. To všetko však bude možné, ak 
budeme schopní obnoviť zmysel pre univerzálne bratstvo. 2
1 Porov. https://woman.tiscali.cz/2023/08/12lety-chlapec-se-pri-pozaru-bytu-zachoval-jako-
hrdina-hasici-nechapou-jak-se-mu-tohle-povedlo-dame-mu-10-000-palcu-nahoru/
2 https://www.kbs.sk/obsah/sekcia/h/dokumenty-a-vyhlasenia/p/dokumenty-papezov/c/
list-mons-rinovi-fisichellovi-k-jubileu-2025

OKIENKO PAVLA
ZEMKA, FARÁRA
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Na zasadnutí XVI. Biskupskej synody v Ríme 9.októbra 2023 rozpove-
dal kardinál Jean Claude Hollerich, SJ arcibiskup Luxemburgu, osobnú 
skúsenosť, aby zdôraznil skutočnosť, že práve zázemie každého z nich, 
zdieľané „synodálnym“ spôsobom, pomáha pri odpovediach na otázky 
nástroja. Ide o príbeh rodiny, ktorá sa presťahovala z Afriky do európskej 
krajiny: „Snažili sa nájsť farnosť, kde by mohli žiť svoju vieru. Katolícka 
farnosť, ktorú navštevovali na začiatku, bola farnosťou ľudí navštevujú-
cich kostol, ktorí chodili na omšu, ale spoločenstvo neponúkalo hlbší 
zmysel pre komunitu. Cítili, že sa na nich pozerajú zvrchu, pretože mali 
iné náboženské zvyky. Cítili sa úplne vylúčení,“  hovorí kardinál Hol-
lerich. Rodina našla prijatie v  metodistickom spoločenstve, kde sa im 
dostalo „konkrétnej pomoci pri prvých krokoch v novej krajine“. „Pre-
dovšetkým,“ zdôrazňuje kardinál, „boli prijatí ako bratia a sestry, nie ako 
objekty charity, neboli jednoducho iba prostriedkom pre ľudí, ktorí chce-
li konať dobro. Boli prijatí ako ľudské bytosti, ktoré kráčajú spolu.“ Prí-
beh je symbolický: „Keď som počul toto svedectvo, prišla mi na um moja 
krajina a moja Cirkev. Pravdepodobne by sa to isté stalo aj u nás, lenže 
my nemáme metodistickú cirkev, ktorá by ich prijala,“ vyznáva sa luxem-
burský kardinál. 3 

Milovaní! Modlime sa, aby sme boli otvoreným spoločenstvom stretáva-
júcim sa v našom Farskom kostole Svätého Ducha, ktoré všetkých medzi 
sebou víta. Amen.

3 https://www.tkkbs.sk/view.php?cisloclanku=20231009049

Generálna oprava Prícestnej sochy Najsv. Trojice

Na žiadosť a za plnej finančnej účasti bohuznámych sponzorov sa v stredu, 11.októbra 2023, začala 
realizovať generálna oprava Prícestnej sochy Najsv. Trojice na Dolnom konci z roku 1912, ktorá bude 
trvať cca do mája 2024. Socha bola odborne rozobratá a odvezená do reštaurátorskej dielne Renova – 
ART v Kuzmiciach pri Topoľčanoch, ktorá je vo vlastníctve Mgr. art. Petra Sojku, reštaurátora. sochára 
a výtvarníka.

Naša farnosť 
prijala dar

Ide o  obraz nášho Farského 
kostola Svätého Ducha od 
majstra Holkoviča z  Trna-
vy prostredníctvom p. Beáty 
Petríkovej: Pán Boh zaplať! 
Obraz je umiestnený na novej 
fare v miestnosti pre kancelá-
riu a stretnutia.
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Poškodený kríž pri Pomníku Pavla 
Ušáka Olivu pred kostolom

V piatok večer, 20.októbra 2023, padol konár z lipy 
pred kostolom a úplne zlomil kríž vedľa Pomníka 
Pavla Ušáka Olivu. Vďaka Bohu, že nepadol na 
žiadneho človeka! Ďakujem p.starostovi, Mgr. 
Daliborovi Minarovičovi, pohotovým chlapom 
za odstránenie halúz a  lístia v  piatok večer ako 
i odpílenie nebezpečných konárov v sobotu dopo-
ludnia, 21.októbra 2023, kvôli zabezpečeniu: Pán 
Boh zaplať! Po vykonaní zákonných povolení bola 
poškodená lipa nakoniec pred Vianocami spílená.

Noví slovenskí biskupi

Pápež František vymenoval spišského diecézneho 
biskupa, Mons. prof. ThDr. PaedDr. SSLic. Fran-
tiška Trstenského, PhD – rodáka z Tvrdošína na 
Orave, dovtedajšieho dekana a  farára v Kežmar-
ku, vysokoškolského profesora, ktorý bol 21.ok-
tóbra 2023 vysvätený v Spišskej Kapitule.
Tiež menoval nového arcibiskupa - metropolitu 
pre gréckokatolícku prešovskú eparchiu, Mons. 
ThDr. Jozefa Jonáša Maxima, MSU, PhD - rodáka 
z  Oľšavice v  okrese Levoča, dovtedajšieho pred-
staveného kláštora v  Unive na Ukrajine, ktorý 
bude vysvätený 27.januára 2024 v Prešove.
Modlime sa, prosím, za nových biskupov!

Sv. omša za včelárov

Na sviatok sv. Ambróza, biskupa a učiteľa Cirkvi – 
7.decembra 2023 sme si uctili tohto svätca, ktorý 
je aj patrónom včelárov. Je známe, že ako dieťaťu 
mu do úst vleteli včely, no nepobodali ho, ale svo-
jim medom ho kŕmili. A preto býva ikonograficky 
znázornený ako biskup s včelím úľom.
Ďakujem p. starostovi, Mgr. Daliborovi Minaro-
vičovi, Lukášovi Mancovi a deťom z Včelárskeho 
krúžku v našej základnej škole: Eme Minarovičo-
vej, Lujze Mancovej a Danielovi Turanskému - za 
účasť a obetné dary. Nech Pán požehnáva včelárov 
ako i túto iniciatívu!

Herold Slovensko, 
4.novembra 2023

Našu farnosť navštívil zamestnanec Ministerstva 
vnútra SR, hlavný štátny radca pre heraldiku 
v SR, herold Slovensko a člen Medzinárodnej he-
raldickej akadémie, PhDr. Ladislav Vrtel, A.I.H., 
O.C.H. – autor aj našich erbov: farského a obec-
ného. Stretli sme sa na neformálnom stretnu-
tí na fare a  zúčastnil sa i  na sv. omši v  našom 
farskom kostole.
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Koledovanie Opojčanov

Na sviatok sv. Štefana, 26.decembra 2023, nám prišli zakoledovať čle-
novia folklórneho súboru Senior Clubu z Opoja. Po skončení sv. omše 
sme sa potešili z pásma vianočného slova a hudby. Na malom agapé 
na fare sa zúčastnil aj p. starosta, Mgr. Dalibor Minarovič s manželkou 
Máriou.

Narodením Ježiša v jasliach sa začína cesta
k ľudskejšiemu a bratskejšiemu svetu.
(Porov. FRANTIŠEK. 2019. Admirabile signum, 6)

Kráčajme po nej po celý Nový rok 2024!
K tomu vám žehná váš Pavol Zemko, farár

Nový rok Pána 2024

Narodenie Ježiša Krista, Vatikánske múzeá
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Kolednícka zbierka Dobrá novina patrí neod-
mysliteľne k Vianociam už 29 rokov. Za ten čas 
sa pomohlo v  krajinách subsaharskej Afriky 
mnohým deťom, ich rodinám a ľudom žijúcim 
v  chudobe. Tento rok sa hlavný projekt roč-
níka sústreďuje na najmladšiu krajinu na sve-
te – Južný Sudán. Vyzbierané peniaze z Dobrej 
noviny tak poslúžia škole, kde sa vzdelávajú 
mladí ľudia v práci so slnečnými kolektormi, či 
vodnými pumpami, aby sa stali nádejou a svet-
lom pre túto krajinu sužovanú občianskymi 
nepokojmi.
Súčasťou príprav na koledovanie je i  vysiela-
cia svätá omša, ktorej sa zúčastnili a hudobne 
sprevádzali aj naši mladí. Celebroval ju brati-
slavský arcibiskup mons. Stanislav Zvolenský. 
Každý rok nesie toto stretnutie v  sebe niečo 

výnimočné a nebolo tomu inak ani tento rok. 
Vysielacia svätá omša, inak známa ako „vy-
sielačka“, sa každým rokom koná v sobotu na 
vigíliu tretej adventnej nedele, nedele Gaude-
te. Tohtoročný krátky advent ju však presunul 
o týždeň skôr na 09. 12. 2023. Taktiež sa naši 
mladí po prvýkrát stretli nie len s kamarátmi 
z farností trnavskej arcidiecézy, ale i s ďalšími 
z arcidiecézy bratislavskej.
V našej farnosti sme na sviatok svätého Štefana 
26. 12. 2023 navštívili 28 príbytkov. Koledníci 
prinášali radostnú zvesť o narodení Mesiáša do 
rodín cez piesne, verše a vinše. Tento rok sme 
v  Kátlovciach vyzbierali celkovo 655€, ktoré 
boli poslané na účet Dobrej noviny. Veľká vďa-
ka patrí všetkým zúčastneným, ako aj všetkým 
darcom.

Faustína Chrvalová a Lucia Madarászová

predný rad zľava: Lucia Madarászová, Timea Machovičová, Hana Martinovičová, Alžbeta Marti-
novičová, Elena Hrachová, Ema Minarovičová, Tomáš Madarász, vdp. Pavol Zemko
zadný rad zľava: Dávid Chrvala, Matias Lukáč, Benjamín Chrvala, Tobiáš Hracho, Žofia Chrvalo-
vá, Sára Martinovičová, Ronald Martin Verman, Tadeáš Priškin

Dobrá novina 2023 
– Staň sa svetlom aj ty
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Spomienky na Svetové dni mládeže 2023

„Mária sa vydala na cestu
a ponáhľala sa.“ (Lk 1;39)
A veru tak sme sa vydali i my. Počas mesiacov júl 
a august sme sa ako malá partia mladých z našej 
obce zúčastnili 17. svetových dní mládeže, kto-
ré tentokrát hostil portugalský Lisabon. Tak ako 
motto, i celé svetové dni niesli v sebe ducha odo-
vzdania sa na cestu za Bohom a za živou vierou. 
Pred samotným stretnutím so svätým otcom pre-
biehali v dňoch 24. – 31. 07. diecézne dni, ktorých 
sa zúčastnili naši Ronald a Žofia. Hosťujúcou die-
cézou pre Slovensko bola diecéza Porto. Úlohou 
týchto dní je priblíženie kultúry či tradícií kon-
krétnych miest prichádzajúcim pútnikom. Rodi-
ny, ktoré im poskytli ubytovanie v  dedinke Vale 
de Cambra ich naozaj zahrnuli do svojich rodín 
a životov a to vďaka ich nesmiernej pohostinnosti, 
oslavám či skvelým jedlám. Okrem toho navštívi-
li i známe pútnické miesto Fatima, kde sa v roku 
1917 zjavila trom deťom Panna Mária a  vďaka 
ktorej je Portugalsko krajinou so silnou marián-
skou úctou.
O niekoľko dní, presnejšie 01. 08. , sme sa k nim 
pripojili i ďalší, teda Sára, Jakub, Tomáš a Lucia, 
aby sme spolu putovali z Porta do hlavného de-

jiska, do Lisabonu. V rámci slovenského progra-
mu sme sa zúčastnili katechéz so slovenskými 
biskupmi, vladykom Milanom Lachom, mons. 
Tomášom Galisom a mons. Petrom Beňom, ktorí 
nám denne pripomínali slová tohtoročného mot-
ta, a to, aby sme sa nebáli vydať na cestu a kráčať 
spolu s Bohom každý deň. Tieto slová zneli viac 
ako 1 700 mladým Slovákom. Spolu s  pápežom 
Františkom sme mali možnosť prejsť krížovou 
cestou, odovzdať sa v adorácií a sláviť záverečnú 
svätú omšu s viac ako 1,5 miliónmi mladých z ce-
lého sveta.
Skrz všetky krásne spomienky a  požehnania to 
stále bolo obrovské stretnutie, ktoré nám to pat-
rične ukázalo. Denne sme sa tlačili obrovským 
davom ľudí, zažívali viac ako 40°C a  bežne sme 
zmeškali preplnené spoje hromadnej dopravy. 
I cez to budeme na to i po rokoch spomínať ako 
na dni plné radosti, úsmevu a Božej prítomnosti 
v nás.
Presne o päť mesiacov, 07. 01. 2024 po našom ná-
vrate z  dejiska sme sa o  tieto zážitky podelili aj 
s vami, s našimi spolufarníkmi, po svätej omši na 
sviatok Krstu Krista Pána ale už teraz plánujeme 
naše ďalšie putovanie do Ríma počas milosrdné-
ho roku 2025 a možno i na 18. svetové dni, ktoré 
bude v roku 2027 hostiť ďaleká Južná Kórea.



22

Sára:
„Svetové dni mládeže boli pre 
mňa úžasným zážitkom na celý 
život. Napriek tomu, že ľudia boli 
rôznych vekových kategórií, kul-
túr a  národností, sme spolu tvo-
rili spoločenstvo, ktoré spájal je-
den cieľ- stretnúť sa so sv. otcom 
a  zažiť skvelú atmosféru s  ľuďmi 
z celého sveta. Na tieto momenty 
budem spomínať ešte veľmi dlho. 
Všetkým mladým, ak budete mať 
niekedy možnosť zúčastniť sa 
SDM, určite choďte!“

Žofia:
„Na diecéznych dňoch v  Porte 
ma veľmi oslovilo fungovanie 
farnosti v  portugalskej dedinke 
Vale de Cambra. Miestni svojou 
vierou naozaj žili a nerozdeľovali 
sa na tých, čo chodia a nechodia 
do kostola. Bolo to živé spoločen-
stvo, kde sa ľudia zdieľali a pomá-
hali si na osobnej ceste viery. Mla-
dí či starí, deti či dospelí – tam si 
bol každý rovný. Máme na čom 
pracovať, aby naša farnosť bola 
taktiež takým živým miestom pre 
každého.“

Jakub:
„Svetové dni mládeže sú super 
v  tom, že tam človek stretáva vo 
veľkých mestách státisíce mladých 
ľudí iných národností z  opačnej 
strany zemegule, ktorých len tak 
nikde inde nestretne.“

Ronald:
„SDM je od začiatku, ako otvoríte 
dvere na dome, až po príchod na 
miesto, silný zážitok. Počas puto-
vania nastali momenty, kedy som 
si hovoril, prečo som sem išiel. 
No vytváranie nových spoločen-
stiev, kamarátstiev, lietanie v noci 
po Lisabone, fotenie sa a  ľuďmi 
z  celého sveta a  pápež František 
to celé vynahradili. Adorácie 
a  omše s  pápežom Františkom 
boli tak nesmierne silné zážitky. 
Moment, kedy zbor začal hrať 
pieseň „Anima Christi“, mi dote-
raz znie v ušiach. Úplne najlepšie 
však bolo, že sme to prežili spolu 
ako rodina a  partia kamarátov, 
ktorých to utužilo.“

Tomáš:
„Svetové dni v  Lisabone boli už 
druhými, ktoré som zažil. Prvé 
v  Krakove boli pred takmer 
ôsmymi rokmi a  v  tom čase to 
bolo naozaj na skok od nášho 
domova. Vedel som, čo nás čaká. 
Málo spánku na tvrdej karimatke 
či davy ľudí v hromadnej dopra-
ve boli len slabé mínusy aby ma 
odradili aj od cesty až do Lisabo-
nu. Za tých osem rokov sa toho 
v spoločnosti veľa udialo ale sve-
dectvá mladých, príhovory našich 
biskupov i svätého otca ma počas 
tých dní povzbudili žiť vieru kaž-
dý deň.“

Toto o svetových dňoch 
povedali účastníci:
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FUTBAL
,A“ mužstvo

Jesennú časť sezóny 2023/2024 zhodnotil prezident TJ FC Kátlovce Jozef Hracho

Novú sezónu sme začali domácim zápasom pro-
ti nováčikovi z  Bohdanoviec a  remizovali sme 
1:1,keď náš jediný gól streli Lukáš Hlavatovič.Na-
sledoval zápas proti ďalšiemu nováčikovi z  Dra-
hoviec na ich ihrisku prehrali 5:2,keď naše góly 
strelili Daniel Sliva a  Lukáš Hlavatovič, škoda 
záveru zápasu keď bol stav nerozhodný sme inka-
sovali tri lacné góly.V ďalšom kole sme na horúcej 
pôde v  Červeníku, ktorý oslavoval 100.výročie 
založenia klubu prehrali vysoko 7:0. Nasledovala 
výhra na domácom ihrisku proti minuloročnému 
víťazovi súťaže z Majcichoav po zatiaľ najlepšom 
výkone sezóny 4:2,keď naše góly strelili Alexander 
Burčiar, Lukáš Hlavatovič, Martin Vyhlidal a Da-
niel Sliva a to už v druhom zápase po sebe musel 
chytať hráč. V ďalšom kole sme na ihrisku v Ma-
duniciach prehrali 5:1,keď náš jediný gól strelili 
Alexander Burčiar.V  nasledujúcom kole sme 
podľahli na domácom ihrisku Veľkému Orvištu 
2:5, keď polčasový nerozhodný stav sme neudr-
žali a dostali sme tri góly, naše góly strelili Dávid 
Červeňanský (prvý gól za TJ FC Kátlovce, bol to 
nádherný gól z vlastnej polovice a poslali sme ho 
do Markízy ako frajera na záver) a Miroslav Sliva. 
Potom nasledovala prijateľná prehra 3:0 na horú-
cej pôde v Cíferi, klobúk dole pred chalanmi ktorí 
odohrali tento zápas, nakoľko nás vycestovalo len 
10.V ďalšom kole sme chceli konečne zvíťaziť, keď 
sme na domácom ihrisku hostili Krakovany, ale 
po polčasovej remíze sme sa síce ujali vedenia, ale 
behom sedem minút sme dva krát inkasovali a už 
sme nedokázali zápas otočiť a prehrali sme 2:5,keď 

naše góly strelili Alan Uváček a Adam Pavlík. Po-
tom nasledoval neuveriteľný zápas o ktorom roz-
prával celý okres. Vo Zvončíne po katastrofálnom 
začiatku sme už v 24.min.prehrávali 5:0,ale zmo-
bilizovali sme sa a bojovnosťou sme stratený zá-
pas doviedli do remízového stavu a zápas skončil 
5:5,dokonca sme mohli zvíťaziť. Naše góly vsietili 
2 Daniel Sliva, Lukáš Hlavatovič, Alan Uváček 
a  Adam Pavlík. Dobrú streleckú formu sme po-
tvrdili v existenčom zápase s Hornými Orešanmi 
10:3,keď o naše góly sa postarali 3 Lukáš Hlava-
tovič,3 Adam Pavlík,2 Daniel Sliva a 1 Alan Uvá-
ček, Dominik Kadlečík. Potom sme cestovali do 
Bučian, s ktorými sme dlho neprehrali, ale každá 
séria raz skončí a prehrali sme 3:0.V ďalšom veľ-
mi dôležitom zápase sme na domácom ihrisku 
porazili 4:0 Ružindol, keď naše góly strelili 2 Lu-
káš Hlavatovič a po jednom Daniel Hupka a Do-
minik Kadlečík. V  poslednom jesennom zápase 
sme vycestovali na horúcu pôdu do Siladíc a pre-
hrali sme 6:2, keď naše oba góly strelil Daniel Sli-
va. Z priebehu súťaže a s konečným 11. miestom 
môžeme byť iba čiastočne spokojný, lebo výkony 
boli slabé, inkasujeme veľa gólov, nakoľko nemá-
me stáleho brankára, lebo jednička Peter Banič 
odchytal pre zranenie a  chorobu len 6 zápasov 
a tak sa v bráne vystriedalo až 5 brankárov, vlastne 
hráčov a museli odchytať zápas, 1 Tomáš Orihel,3 
Peter Šimončič, 2 Alan Uváček a na jeden zápas 
nám prišiel pomôcť Peter Uváček. Momentálne 
sme mimo zostupu, ale na jar to bude veľmi ťažké, 
dúfame že sa chalani zmobilizujú a zaberú, aby sa 
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najvyššia okresná súťaž hrala v Kátlovciach aj na 
budúcu sezónu. Sme predbežne dohodnutý s ŠK 
Blava Jaslovské Bohunice na hosťovaní brankára 
Lukáša Kostolanského. Chalani si odpočinú tro-
chu viac, lebo hokejbal sa nehrá, dajú sa zdravotne 
do poriadku a 12. 1. 2024 začnú zimnú prípravu 
opäť pod trénerom Františkom Šuranom. Máme 
dohodnuté prípravné zápasy 11. 2. 2024 ŠK Mod-
ranka, 25. 2. 2024 OŠK Šúrovce a ešte sme v jed-
naní s TJ Sobotište. Čas a miesto stretnutí budú 
upresnené neskôr.

Medzitým sme mali odohrať 3.kolo Bestent Cupu 
na ihrisku TJ Družstevník Bíňovce, ale domáci 
nenastúpili a  tak sme vyhrali 0:3 kontumačne. 
Tak sme si urobili ukončenie jesennej časti, mali 
sme posedenie s pohostením, ktoré pripravil Alan 
Uváček V  ďalšom kole nastúpime 16.  3.  2024 
o 15,00 na domácom ihrisku proti TJ Slovan Čer-
veník.

Hráči ktorí zasiahli do hry na jeseň 2023 : Mar-
cel Babečka, Peter Banič, Aleksandar Boc, Matej 
Bohunický, Tomáš Bugár, Alexander Burčiar, Dá-
vid Červeňanský, Tomáš Hanzel, Lukáš Hlavato-
vič, Roman Hlavatovič, Martin Holekši, Daniel 
Hupka, Dominik Kadlečík, Tomáš Mačica, Tomáš 

Orihel, Adam Pavlík, Tomáš Pavlík, Marko Raj-
nic, Adrián Sekera, Daniel Sliva, Miroslav Sliva, 
Peter Šimončič, Alan Uváček, Peter Uváček, Mar-
tin Vyhlidal.

O naše góly sa postarali po 13. kole: 9 - Lukáš 
Hlavatovič,8 - Daniel Sliva,5 - Adam Pavlík,3 - 
Alan Uváček,2 - Alexander Burčiar, Dominik 
Kadlečík, 1 - Miroslav Sliva, Martin Vyhlidal, Dá-
vid mhod.Červeňanský, Daniel Hupka.
 

TABUĽKA VII.LIGA MEVA MUŽI
1 Cífer 13 9 3 1 30:11 30
2 Červeník 13 9 2 2 42:14 29
3 Siladice 13 9 2 2 46:16 29
4 Veľké Orvište 13 8 3 2 38:23 27
5 Bučany 13 6 4 3 30:18 22
6 Madunice 13 6 2 5 42:29 20
7 Majcichov 13 6 2 5 32:30 20
8 Krakovany 13 4 4 5 22:21 16
9 Zvončín 13 5 1 7 35:35 16
10 Drahovce 13 4 3 6 25:37 15
11 Kátlovce 13 3 2 8 33:50 11
12 Bohdanovce 13 2 3 8 11:32 9
13 Ružindol 13 2 3 8 11:34 9
14 Horné Orešany 13 1 0 12 17:64 3

 

Dorast

V  úvode sezóny sme podávali rozpačité výkony 
a to aj z dôvodu veľkej obmeny kádra (skončilo 11 
dorastencov a prišlo 12 nových hráčov). Víťazstvo 
v 1.kole nám stúplo do hlavy a prišli dve ľahko-
vážne prehry. Vrátili sme sa však na víťaznú vlnu 
a sériou kvalitných výkonov sme sa prepracovali 

na priebežné 1.miesto v tabuľke. V kabíne sa tvorí 
výborná partia, ktorá pozostáva z chlapcov z J.Bo-
huníc, Kátloviec, D.Dubového, Dechtíc a Naháča. 
V  prvej polovici súťaže sme so značne obmene-
ným a omladeným kádrom podávali premenlivé 
výkony. Po pomalšom rozbehu sme sa však doká-
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zali dostať do vyšších obrátok a náš herný prejav 
dosahoval úroveň 4 ligy. So súpermi z hornej po-
lovice tabuľky sme podávali vyrovnané výkony aj 
keď nie vždy to stačilo na bodový zisk.Chlapci sú 
výborná partia aj keď sú z viacerých okolitých de-
dín. Máme 21 členný káder a do zápasov zasiahol 
každý jeden hráč. Nerád vyzdvihujem jednotliv-
cov no spomeniem pár opôr : Tomáš Tomašovič, 
Jakub Bardáč, Timotej Jelínek, Denis Klč, Alex 
Nádaský, Ondrej Hlavatovič, Jozef Uváček, Tomáš 
Bugár a ďalší…Aj tento rok je kategóriaU19 spo-
jená s TJ FC Kátlovce. V tabuľke sme sa umiestnili 
na 6.mieste.

Tréner U19 Roman Maška

Góly :12 - Jozef Uváček,4 - Alex Nádaský, To-
máš Bugár,2 - Timotej Jelínek, Denis Klč, Šimon 

Sedlák, Timotej Melicher, Adam Butko,1 - Filip 
Abelovič, Tomáš Tomašovič, Vlastný

 TABUĽKA IV.LIGA Skupina A DORAST U19
1 Beluša 14 10 2 2 52:23 32
2 Zeleneč 14 10 0 4 45:28 30
3 Trenčianske
 Stankovce 14 9 2 3 41:23 29
4 Cífer 14 8 3 3 39:18 27
5 Nemšová 14 8 2 4 48:25 26
6 J.Bohunice/Kátlovce 14 8 0 6 33:30 24
7 Nová Dubnica B 14 7 1 6 37:28 22
8 Zvončín 14 7 1 6 36:38 22
9 Púchov B 14 7 0 7 48:49 21
10 Horná Súča 14 6 2 6 34:35 20
11 Smolenice 14 5 3 6 33:32 18
12 Nová Dubnica 14 4 3 7 25:31 15
13 Špačince 14 1 3 10 20:53 6
14 Brezová p Bradlom 14 0 5 9 21:40 5
15 ŠK Crystal 14 1 1 12 12:71 4

Prípravka U - 9

Mužstvo prípravky U-9 v  spolupráci s  Dolným 
Dubovým vedená trénerom Lukášom Hlavatovi-
čom vstupuje do novej sezóny značne omladenom 
a zmenenom kádri, nakoľko starší hráči prešli do 
staršej vekovej kategórie a prvý krát máme v tíme 
aj dievča. Sezónu sme začali domácim zápasom 
proti Chtelnici a pred početnou diváckou kulisou 
zvíťazili tesne 8:7,keď naše góly strelili 5 Tomáš 
Vagovič a 3 Juraj Hlavatovič. V ďalšom kole sme 
hrali na ihrisku v  Banke a  prehrali sme 7:3,keď 
naše góly strelili 2 Tomáš Vagovič a prvým gólom 
v  kariére Daniel Vagovič. V  nasledujúcom kole 

sme na domácom ihrisku bohatom na góly pora-
zili Drahovce 10:7,keď naše góly strelili 5 Viktor 
Šimončič,3 Tomáš Vagovič a  2 Juraj Hlavatovič. 
V  ďalšom kole sme zvíťazili s  Veselým 5:9,naše 
góly strelili 4 Viktor Šimončič,3 Tomáš Vagovič 
a 2 Juraj Hlavatovič. Doma bol nad naše sily FŠ 
Tomáša Vričana B sme prehrali 3:7,keď naše góly 
strelili 2 Tomáš Vagovič a Juraj Hlavatovič. Ďalší 
zápas sme odohrali na domácom ihrisku proti Vr-
bovému a zvíťazili sme 6:3,keď naše góly strelili 3 
Tomáš Vagovič a 3 Viktor Šimončič. Nasledovala 
výhra v  Piešťanoch po dobrom výkone sme vy-
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hrali 8:4,keď o naše góly sa postarali, keď 5 stre-
lil kanonier Tomáš Vagovič a 3 Juraj Hlavatovič. 
V ďalšom kole sme chceli poraziť Boleráz, ale po 
smolnom zápase keď sme doťahovali náskok sú-
pera sa to nepodarilo a prehrali sme 4:6,keď naše 
góly strelili 3 Tomáš Vagovič a 1 Juraj Hlavatovič.
Posledné kolo sme odohrali v Siladiciach a v zá-
pase bohatom na góly sme prehrali o jeden gól 7:6. 
O naše góly sa postarali 4 Viktor Šimončič a po 
jednom strelili Tomáš Vagovič a Juraj Hlavatovič. 
Potešiteľné je ako naše nádeje napredujú. Veľ-
ká vďaka patrí trénerovi Lukášovi Hlavatovičovi 
a rodičom detí.
Naše góly : 27 - Tomáš Vagovič,16 - Viktor Šimon-
čič, 13 - Juraj Hlavatovič,1 - Daniel Vagovič.
Káder : Filip Banič, Filip Dirga, Matúš Felc, Ni-
kolas Hanzel, Juraj Hlavatovič, Viliam Hlavato-
vič, David Hlavatý, Jakub Jamrich, Peter Jamrich, 

Matúš Klukay, Matej Kupčík, Alex Mrva, Lukáš 
Mrva, Peter Palček, Tomáš Pauček, Adam Pro-
cháska, Denis Procháska, Jozef Sliva, Lea Svite-
ková, Viktor Šimončič, Daniel Turanský, Daniel 
Vagovič, Tomáš Vagovič, Samuel Vojtko, Adrián 
Zemko
 
TABUĽKA PRÍPRAVKY U – 9 SKUPINA B
1 Boleráz B 9 7 0 2 43:34 21
2 Piešťany B 9 6 1 2 49:37 19
3 FŠ Tomáša Vričana 9 5 1 3 68:36 16
4 Banka 9 5 1 3 47:33 16
5 Kátlovce/D.Dubové 9 5 0 4 57:53 15
6 Siladice 9 4 0 5 41:56 12
7 Drahovce 9 3 2 4 45:45 11
8 Vrbové 9 3 1 5 34:38 10
9 Chtelnica 9 2 1 6 28:49 7
10. Veselé 9 0 3 6 21:52 3

Mladší žiaci U – 13

Prvý krát v histórii sme založili mužstvo mladších 
žiakov U–13 v  spolupráci s  Dolným Dubovým, 
trénerom mužstva je Dušan Martinkovič, prešli 
tam starší hráči z minuloročnej U - 9 a pribudli 
nový chalani z okolitých dedín Dechtíc a Špači-
niec a aj v tejto kategórii máme jedno dievča. TJ 
Dolné Dubové po dohode zakúpilo bránky a  aj 
nové dresy, zápasy sa hrávajú v  Dolnom Dubo-
vom. Tréningy majú obe vekové kategórie spolu, 
striedavo v  Kátlovciach a  v  Dolnom Dubovom. 
Mužstvo má začiatky ťažké nakoľko hrajú po prvý 
krát spolu, tak sú výsledky zatiaľ nie moc lichoti-
vé, ale to časom príde. Pripomeňme si ako minulú 
sezónu začala U – 9,ktorí sa postupne zlepšovali 

od zápasu k zápasu, tak nestrácame nádej a  ide-
me ďalej. Prvý historický zápas sme odohrali na 
ihrisku v Dolnom Dubovom dňa 4. 9. 2023 proti 
TJ Iskra Horné Orešany a  prehrali sme vysoko 
0:12.V  nasledujúcom kole sme cestovali na ih-
risko Slávia Trnava, prehrali sme 9:1 a historický 
prvý gól strelil Samuel Mušinský. V  ďalšom do-
mácom zápase sme hrali proti Zavaru a prehrali 
sme zase vysoko 0:16. ďalšie kolo sme odohrali 
v Košolnej a prehrali sme 12:0.V ďalšom domá-
com zápase sme hrali proti Smoleniciam a  pre-
hrali sme 2:7,keď naše góly strelili Šimon To-
movič a Martin Glod. Pricestovala Dolná Krupá 
a prehrali sme vysoko 0:17,bolo vidieť skúsenosti 
mužstva hostí, ktoré hrá spolu už dlhšie. Nasle-
doval zápas u vedúceho tímu Zvončín a prehra-
li sme najvyšším rozdielom 21:0.Naše nádeje to 
nedeprimovalo a v domácom zápase sme prehrali 
s J. Bohunicami 1:5,keď náš jediný gól strelil Ma-
túš Kotlárik. V poslednom zápase jesene sme ces-
tovali na ihrisko do Bohdanoviec a prehrali sme 
6:0. Nevadí ideme ďalej, veď len začíname, máme 
mladé mužstvo a  hráme proti mužstvám ktoré 
hrajú spolu dlhšie, na jar sa budete postupne zlep-
šovať, netreba skláňať hlavy,treba makať. Chcem 
poďakovať trénerovi Dušanovi Martinkovičovi, 
starostom s oboch obcí a rodičom hráčov a hrá-
čok oboch kategórii za ich obetavosť a pomoc.
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Káder : Marián Babiš, Adam Banič, Michal Bar-
tek, Nelly Benzová, Matúš Cisár, Filip Demovič, 
Matúš Felc, Jakub Gábriš, Martin Glod, Matej 
Hlavatovič, Lukáš Kotlárik, Matúš Kotlárik, Sa-
muel Mušinský, Michal Pavlovič, Lukáš Stano, 
Jonáš Svitek, Šimon Tomovič, Vladimír Vojtko, 
Matúš Vyskoč, Timotej Zemko

TABUĽKA  IV.LIGA MLADŠÍ ŽIACI U  -13 
SKUPINA B
1 Zvončín 9 9 0 0 65:2 27
2 Dolná Krupá 9 8 0 1 80:5 24
3 Slávia Trnava 9 6 0 3 27:24 18
4 Zavar 9 5 0 4 38:19 15
5 Košolná 9 5 0 4 33:33 15
6 Smolenice 9 4 0 5 18:34 12
7 Horné Orešany 9 3 0 6 22:23 9
8 Bohdanovce 9 2 1 6 18:30 7
9 J. Bohunice 9 2 1 6 15:45 7
10 Kátlovce/D.Dubové 9 0 0 9 4:105 0

Dňa 3.  11.  2023 po poslednom tréningu v  te-
ločvične v Kátlovciach sme zorganizovali posede-
nie s rodičmi, ukončenie jesennej časti. Objednali 
sme pizzu, Alan Uváček nám navaril chutný guláš 
pre rodičov, týmto sme sa chceli rodičom poďa-
kovať za ochotu, pomoc, zaspievali a zatancovali 
si rodičia s  deťmi. Dňa 8.  12.  2023 v  spolupráci 
s  TJ Družstevník Dolné Dubové zorganizovali 
druhý ročník,MIKULÁŠSKEHO TURNAJA’’ na-
šich prípraviek, naše hviezdy sme rozdelili do 4 
tímov plus 2 tými malinkých hviezd, ktorí hrali 
medzi sebou zápasy. Víťazom sa stali všetci, ale tu 
nešlo o umiestnenie, chceli sme aby si naše nádeje 
zahrali, zišlo sa ich skoro 40, čo nás veľmi teší na-
priek nepriaznivým výsledkom U – 13 a teší nás, 
že stále pribúdajú, to znamená, že to robíme dob-
re. Naše nádeje sme obdarili medailami, malým 
balíčkom, pizzou a po turnaji sme mali posedenie 
s rodičmi ako poďakovanie za pomoc, ďakujeme 
maminkám za napečenie rôznych dobrôt.

HOKEJBAL
Keďže sa nenašiel nikto, kto by si zobral na ple-
cia organizáciu ďalšieho ročníka hokejbalovej 
ligy túto sezónu majú hokejky „prázdniny“. Lukáš 
Hlavatovič a  Alan Uváček nadhodili myšlienku, 
aby sa urobil aspoň jednodňový zápas medzi se-
bou a tak v sobotu 16. 12. 2023 Lukáš privítal asi 
20 nadšencov, ktorí to doma nevydržali a rozhodli 
si prísť zahrať. Trošku humorne vyznelo starodáv-

ne „rozhádzanie hokejok“, ktoré zrealizovali naše 
nádeje. Zápas sa hral na tri dvadsaťminútovky, 
s prehľadom ho rozhodovali Marián Banič a Pe-
ter Šimončič. Čerešničkou na torte bol spoločný 
zápas rodičov a ich nádejí. Nechýbal ani výborný 
guláš, ktorý navaril Alan Uváček. Predvianočná, 
spoločná, priateľská akcia sa skončila záväzkom, 
že si ju 13.januára 2024 zopakujú opäť.

TENIS 
RENÁTA JAMRICHOVÁ
Na Slovensku vyrastá veľký tenisový talent. Hoci má len 16 
rokov, má už v  zbierke viacero úspechov. Renáta Jamrichová 
začiatkom novembra sa na domácom turnaji J & T Banka Slo-
vak Open v  Bratislava dostala až do semifinále, kde prehrala 
so šiestou nasadenou Ruskou Sofyou Lanserrovou, ktorá je 
v rebríčku WTA o viac ako 500 miest vyššie 5:7,3:6. Ale ako sa 
neskôr ukázalo bola to výborná príprava na Pohár BJK. Renáta 
Jamrichová má za sebou rozprávkový debut v Pohári Billie Jean 
Kingovej, keď v NTC v Bratislave porazila argentínsku jednot-
ku Nadju Podoroskú 6:1,6:4 a prispela k postupu Slovenska do 
ďalšieho kola a v roku 2024 budú bojovať o postup na finálový 
turnaj BJK.
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Tímové súťaže sú pre 16-ročnú Slovenku srdcov-
ka. “Vždy ma bavili, pretože nehrám iba za seba, 
ale za celé Slovensko a za vlasť. Ja som hrdá Slo-
venka. Teší ma, že som ukázala, že viem hrať dob-
rý tenis. Pred zápasom sa mi tlačili slzy do oči, no 
snažila som sa to zamaskovať. Je to jedno z mojich 
najväčších víťazstiev v kariére. V dôležitých mo-
mentoch som cítila podporu celého tímu.”
Sezónu odštartovala triumfom v  juniorskej 
štvorhre na grandslamovom Australian Open. 
Vo Wimbledone i  na US Open postúpila do se-
mifinále dvojhry. Dňa 15.  11.  2023 vyhlasovali 
v  bratislavskom NTC slovenských tenistov roka 
2023 a Renáta získala titul Juniorka roka. Sezónu 
zakončila na turnaji v rodnej Trnave, ale nedarilo 
sa jej keď nepostúpila do druhého kola dvojhry na 
turnaji ITF WTT W60 keď nestačila v prvom kole 
na Rumunku Cristinu Mitovú (226.WTA reb-
ríčku) vo vyrovnanom súboji 3:6,6:4,4:6.Skvelú 
sezónu korunovala tretím miestom vo svetovom 
juniorskom rebríčku.
              Spracovali :Ďoďu + Lacika

Trojkráľová sobota patrila stolnému tenisu

Sviatky tento rok utiekli akosi rýchlejšie, ako 
býva zvykom a  pôvodný termín, na ktorý bol 
stolnotenisový turnaj plánovaný sa presunul na 
trojkráľovú sobotu 6. januára 2024. O jedenástej 
hodine sme uzavreli registráciu hráčov a  spolu 
s  Tomášom Madarászom a  Romanom Krchná-
rom, rozlosovali šestnástich prihlásených do šty-
roch skupín.
Po odohraní základnej časti postúpili dvaja naj-
lepší hráči z  každej skupiny do vyraďovacích 
súbojov a keďže sme mali pripravenú ešte jednu 
sadu pohárov aj pre juniorov, ktorí sa však nezú-
častnili, zahrali si vyraďovacie súboje aj nepostu-
pujúci hráči.

V  tejto kategórií sa na treťom mieste umiestnil 
Šimon Čapkovič, druhú priečku obsadil Milan 
Fandel z Radošoviec a zvíťazil Ján Juroš.
V kategórí víťazov tretiu priečku obsadil Martin 
Mačica z Veľkých Kostolian, druhé miesto domá-
ci Dávid Depeš a absolútnym víťazom turnaja sa 
stal najstarší prihlásený  – Pavol Krchnár, ktorý 
všetkým „vytrel zrak“ a suverénne ukázal, že dô-
chodcovia v žiadnom prípade nepatria do starého 
železa.
Všetkým hráčom ďakujem za účasť a  chlapcom 
a mojim babám za pomoc s organizáciou. Vidíme 
sa (najneskôr) o rok.

DM
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Z NEDÁVNEJ
KÁTLOVSKE J HISTÓRIE
Postup futbalistov do OS A v sezóne 2002/2003

V  lete tomu bolo dvadsať rokov, čo naše 
A-mužstvo postúpilo do vyššej súťaže. Na 
tento postup sa čakalo takmer tridsať rokov. 
Celé to začalo už rok predtým, keď predseda 
TJ FC Ján Hupka priviedol veľmi skúseného, 
vzdelaného, kultivovaného a  rešpektované-
ho trénera Mariána Ševčíka. Pri písaní tohto 
príspevku mi pomohla dobová tlač a hlavne 
zošit môjho vtedy deväťročného syna Petra, 
ktorý si všetky zápasy zapisoval a dopĺňal vý-
strižkami z Trnavských novín.
 Súťaž sa hrala štvorkolovo, favorit na po-
stup H.Krupá a Chtelnické béčko. Zo začiat-
ku jesennej časti to nevyzeralo na postup. 
Z  prvých šiestich zápasov sme 3 vyhrali, 2 
remizovali a 1 prehrali hneď v druhom kole 
na D.Vode. Síce v ďalších kolách sme doma 
remizovali s  lídrami súťaže zhodne 1:1, ale 
pozitívne bolo, že nám neodskočili v tabuľ-
ke. V 9.kole sme sa po prvý krát ocitli na čele 
tabuľky, no vzápätí prišla riadna sprcha po 
prehre 1:0 v Radošovciach. Chuť sme si na-
pravili remízou v H.Krupej a  keď šokujúco 
posledný Trstín zdolal prvú Chtelnicu opäť 
sme sa dostali na čelo. Víťazné dohrávané 
kolo s  Chtelnicou v  Naháči len potvrdilo, 
že sme jesenným majstrom. Kátlovce boli 
príjemným prekvapením tejto skupiny. Pro-
dukovalo pohľadný futbal so zabezpečenou 
obranou, dostávali sme málo gólov a  stali 
sa zaslúženým jesenným kráľom. Týmto 
umiestnením dalo pekný darček k 70 výro-
čiu založenia futbalu v obci, ktorý celá futba-
lová rodina oslavovala poslednú novembro-
vú sobotu 30. 11. 2002. Na každého čakalo aj 
milé prekvapenie v podobe publikácie „Pa-
mätnica kátlovského futbalu“ od autora Ing 
Stanislava Kubiša.
 Na slávnosti tréner Ševčík vtedy pove-
dal: „V  prvom rade som nesmierne rád, že 
sa nám podarilo získať jesenný primát. Mu-
sím povedať, že hráčom trvalo dlhšie, kým 
pochopili moju trénerskú filozofiu. Uvedo-

mili si, že len tvrdou prácou na tréningoch 
a  zodpovedným prístupom prídu úspechy 
v podobe víťazstiev. Len tak sme mohli po-
mýšľať na popredné priečky tabuľky. Nahlas 
nechceme o postupe rozprávať a to i napriek 
tomu, že sme prví. Samozrejme, boli by sme 
radi, keby sme aj v  jarnej časti podávali ta-
kéto výkony. Preto sa chceme počas zimnej 
prestávky dôkladne pripraviť. V pláne máme 
sústredenie, tvrdú zaberačku v  domácich 
podmienkach a priateľské zápasy.
 Slovo dostal aj starosta obce Vladimír 
Drobný a  pre Trnavské noviny vtedy po-
vedal: „Chlapci ma veľmi potešili. Takéto 
umiestnenie je veľmi príjemné. S  futbalom 
som prežil niekoľko rokov, rád sa vraciam na 
ihrisko, dnes už v úlohe fanúšika a prináša 
mi stále príjemné zážitky. Pevne verím, že aj 
v jarnej časti mužstvo nadviaže na výsledky 
z jesene a postúpi o súťaž vyššie.“
Týždeň po tejto slávnosti sa konali komunál-
ne voľby. Novým starostom obce sa stal Pa-
vol Johanes.
 Počas zimnej prestávky sme sa zúčastnili 
ako víťaz jesennej časti III.B zimného tur-
naja ObFZ Trnava. Turnaj nás preveril, tro-
chu nám trvalo pokiaľ sme si zvykli na halo-
vý futbal. Skončili sme na 7.mieste. Napriek 
tomu sme zanechali dobrý dojem a Andrej 
Čapkovič bol vyhlásený za najlepšieho bran-
kára turnaja.
Nasledovalo sústredenie v  lokalite Dubová 
v  okrese Turčianske Teplice, kde sa položil 
základ postupu.
 Jarná časť začala víťazne, súper z Naháča 
prišiel iba so šiestimi hráčmi a vyhrali sme 
kontumačne. Nasledovala šnúra už športo-
vých víťazstiev na D.Vode 2:0, doma s  Ra-
došovcami 2:1, v Dechticiach 3:0, doma s H.
Krupou 2:0, v Chtelnici remíza 0:0 a doma 
s  Trstínom 6:0. No a  potom sme sa ocitli 
s  palcovými titulkami v  Trnavských novi-
nách: „Kátlovce prehrali v  Naháči“!!! Do-
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vtedy pohodlný 5 bodový náskok sa scvrkol 
na dva body. Mužstvom to neotriaslo, lebo 
nasledovala najdôležitejšia posledná štvrtá 
obrátka zápasov. Doma víťazstvo 5:0 nad 
D.Vodou, v Radošovciach 7:0, doma s Dech-
ticami 4:0. Chýbali už len posledné tri kolá. 
Naša súťaž mala mimoriadne dramatický 
náboj. Kátlovce, tak ako H. Krupá, pomýšľali 
reálne na prvé miesto a aj zaslúžený postup 
do OS A. Vyššie mohlo len jedno mužstvo. 
V 26. kole, treťom pred koncom súťaže sme 
cestovali na horúcu pôdu do Hornej Krupej. 
Náš najväčší rival strácal na vedúcu priečku 
dva body. Ak by vyhral s  najväčšou prav-
depodobnosťou by mal postup vo vrecku. 
V  „postupovom zápase“ nastrelili domáci 
dva krát žrď, „bili nás jak žito“, ale keby sa 
hralo aj do rána gól by nedali. Andrej Čap-
kovič odchytal životný zápas! Taký zápas sa 
vidí možno raz za generáciu. Stretnutie sa 
skončilo bezgólovou remízou, čo nám veľmi 
vyhovovalo. No čo nás čakalo o týždeň bolo 
opäť na infarkt. Hody 8.júna a  zápas doma 
s Chtelnicou B.Hostia prišli posilnení o hrá-
čov A  mužstva, ktoré hralo 4.ligu. Andrej 
Čapkovič síce premenil v  10.minúte penal-
tu, ale v  priebehu polčasu sme prehrávali 
1:3. Cez polčas bolo v kabíne dusno, musel 
zasiahnuť tréner Ševčík a vliať hráčom seba-
vedomie, brankár Andrej Čapkovič išiel na 
ihrisko so zranením kolena, chcel sa dať vy-
striedať, ale jednoducho musel zostať v brá-
ne aj cez veľkú bolesť. Vyrovnanie prišlo až 
v posledných minútach zápasu. Dovtedy to 
boli minúty hrôzy, nádeje a nakoniec veľkej 
radosti po góĺoch Radima Zemku a  Jožka 
Rajnica. Remíza 3:3 nás prakticky poslala 
do vyššej súťaže. Pri rovnosti bodov sa ním 
vďaka lepším vzájomným zápasom stali Kát-
lovce. V poslednom zápase v Trstíne po vý-
sledku 7:0 sa už pred koncom zápasu otvára-
lo šampanské. Vzhľadom na skutočnosť, že 
Andrej nemohol pre vážne zranenie kolena 
chytať, tak do brány nastúpil Alan Uváček 
najlepší strelec mužstva. A  odvtedy veľmi 
humorne znie veta: „Alík Ty si nám vychytal 
postup!“ Cesta domov autobusom bola nád-
herná. Boli sme veľmi šťastní. POSTUP!!! 
Dlhých tridsať rokov sa generácie kátlov-

ských futbalistov pokúšali postúpiť. Podarilo 
sa to až 15.  6.  2003. Príchod do areálu FC 
bol veľkolepý. Futbalistov okrem fanúšikov 
vítala aj dychová hudba Dubovanka. Sta-
rosta obce Pavol Johanes poďakoval futba-
listom za postup a  príkladnú reprezentáciu 
obce. Sponzori futbalového oddielu a obec-
né zastupiteľstvo sa pričinilo o  pohostenie. 
Rozdával sa guláš, alko, nealko. Za tento 
úspech futbalistov patrí poďakovanie všet-
kým hráčom, sponzorom, trénerovi Mariá-
novi Ševčíkovi, vedúcemu mužstva Jozefovi 
Hrachovi a  mimoriadne poďakovanie patrí 
predsedovi oddielu, Jánovi Hupkovi, ktorý 
pri dosiahnutí vytýčeného cieľa, t.j. postupu 
do vyššej súťaže nečakane stratil svoju drahú 
manželku Sylviu, ktorá mu bola oporou aj na 
tejto ceste.
Súpiska hráčov, ktorí sa zaslúžili o tento po-
stup. Za menom je uvedený počet gólov, kto-
rý v sezóne dosiahli.
Marián Banič, Kamil Bašnák-4, Henrich Ba-
rek-10, Andrej Čapkovič-2, Peter Doman-1, 
Andrej Drobný-3, Peter Himler, Marek Hla-
vatovič, Peter Hlavatovič-1, Roman Krchnár, 
Peter Lackovič-3, Jozef Melicher, Ivan Ne-
žatický -7, Jozef Rajnic-2, Daniel Ševčík-3, 
Daniel Turanský, Alan Uváček-14, Andrej 
Uváček, Roman Uváček-10, Peter Vagovič, 
Lukáš Valent-2, Radim Zemko-5, Roman 
Zvonár -5. + 3 kontumácia, 1 vlastný

III. B
SKUPINA B 2002/2003
1. Kátlovce 28 18 7 3 77:17 61
2. H. Krupá 28 19 4 5 81:34 61
3. Chtelnica B 28 15 7 6 87:34 52
4. D. Voda 28 12 5 11 72:44 41
5. Radošovce 28 10 4 14 47:55 34
6. Dechtice 28 9 6 13 50:68 30
7. Naháč 28 7 2 19 33:73 20
8. Trstín 28 4 1 23 261:48 7

Ďalšie sezóny ukázali, že Kátlovce sa v „sed-
mičke“ nestratili, práve naopak, pravidelne 
okupovali popredné miesta v tabuľke, hneď 
za postupujúcimi mužstvami. Ale to je už na 
ďalší príspevok.

Spracoval: lacika
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Reklama z Česka:
„Per vole v Pervole, budeš mať gate jak nové.“

Idú dvojičky po chodníku a oproti idúci podnapitý chlapík  
si neveriacky pretiera oči. Dievčatá sa mu prihovoria a upo-
kojujú ho slovami, že oni sú naozaj rovnaké dvojičky. 
Chlapík pokrúti hlavou a dodá:
- To všetky štyri?

Postup

1. Preosiatu múku zmiešame so soľou, kryštá-
lovým cukrom a práškom do pečiva. Pridá-
me postrúhané maslo, žĺtky, rum, smotanu a 
vypracujeme vláčne cesto. Zakryjeme utier-
kou a necháme cca 1 hod. odpočívať.

2. Potom ho natenko rozvaľkáme /cca 3 mm/ 
na pomúčenej doske a radielkom vykrajuje-
me obdĺžniky, štvorce ako sa nám páči. Do 
každého stredu narežeme otvor.

3. Vyprážame na rozohriatom oleji do ružova. 
Oleja má byť toľko, aby v ňom fánky pláva-
li. Vypražené fánky necháme odkvapkať na 
servítkach. 

4. Pred podávaním ich posypeme zmesou 
práškového a vanilkového cukru. Dobrú 
chuť!

Suroviny

400 g múka polohrubá 
1 KL soľ 
4 PL maslo 
2 ks  žĺtky 
1 PL cukor kryštálový 
1/2 bal. prášok do pečiva 
2 PL rum 
200 ml smotana kyslá 

Na vyprážanie:
 olej 

Na posypanie:
 cukor práškový 
 cukor vanilkový 

Fašiangové fánky

VTIP
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aut.zastávka: Kátlovce, OcÚ platí od: 10. decembra 2023
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- nepremáva od 27.12.2023 do 5.1.2024, od 4.3. do 8.3.,28.3.,2.4., od 1.7. do 30.8.,30.10. a 31.10.2024
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- nepremáva 6.1.2024
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- premáva od 2.1.2024 do 5.1., od 4.3. do 8.3.,28.3.,2.4., od 1.7. do 30.8.,30.10. a 31.10.2024

Vytlaèené: 9. 1. 2024
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20 54 18 25 46 47 15 15 27

207403/7 207406/43 207402/19 207403/13 207402/23 207403/15 207406/41 207402/25 207402/45

�

43

* ,

�

43

*

�

43

*

�

43

* ,

�

10

*

�

46

+ †

�

43

*

�

43

*

�

46

+ †

18 18 19 19 19 20 21 21 23

12 16 17 19 19 29 32 46 04

207403/17 207406/45 207409/19 207402/27 207402/33 207409/11 207402/49 207402/29 207406/55

�

46

+ †

�

43

*

�

43

*

�

31

+ †

�

43

*

�

43

* ,

�

31

+ †

�

43

*

�

30

+

23

14

207402/43

�

43

*

Dobrá Voda  7  9 11 11 13 14 15 15 16

23 14 16 17 17 21 16 17 18

207402/5 207402/7 207402/41 207402/9 207402/11 207402/13 207402/17 207402/37 207402/19

�

46

+ †

�

43

*

�

43

*

�

43

* �

�

46

+ †

�

43

*

17 17 19 19 21 21 23

15 27 19 19 32 46 14

207402/25 207402/45 207402/33 207402/27 207402/49 207402/29 207402/43

�

43

*

�

46

+ †

�

43

*

�

31

+ †

�

31

+ †

�

43

*

�

43

*

Dolný Lopašov  5  6  7  7 13 13 15 16 20

02 09 16 16 13 13 20 25 29

207409/21 207409/13 207409/1 207409/5 207409/7 207409/27 207403/7 207403/13 207409/11

�

43

*

�

43

*

�

68

*

�

30

+

�

10

* ,

�

68

*

�

43

* ,

�

43

* ,

�

43

* ,

Chtelnica  5  6  6  6  7  7  7  7  8

02 09 10 25 01 16 16 16 47

207409/21 207409/13 207406/13 207406/7 207409/3 207409/5 207409/1 207406/57 207406/19

�

43

*

�

43

*

�

30

+

�

43

*

�

10

*

�

30

+

�

68

* †

�

15

* +

10 11 12 12 13 13 14 14 15

49 17 16 27 13 13 39 39 14

207406/23 207402/9 207409/17 207409/15 207409/27 207409/7 207406/63 207406/31 207409/9

�

43

*

�

43

*

�

46

+ †

�

43

*

�

68

*

�

10

* ,

�

10

* ,

�

68

*

�

46

+ †

15 15 16 16 17 18 18 19 20

20 54 25 47 15 12 16 17 29

207403/7 207406/43 207403/13 207403/15 207406/41 207403/17 207406/45 207409/19 207409/11

�

43

* ,

�

43

*

�

43

* ,

�

46

+ †

�

43

*

�

46

+ †

�

43

*

�

43

*

�

43

* ,

23 23

04 14

207406/55 207402/43

�

30

+

�

43

*

Trnava

cez D.Dubové

 4  4  4  5  5  5  6  6  6

43 53 56 08 21 51 03 04 44

207402/2 207402/6 207402/4 207402/8 207403/4 207403/8 207409/26 207402/10 207403/24

�

43

*

�

10

*

�

46

+ †

�

43

*

�

43

*

�

10

*

�

43

*

�

43

* †

 6  6  6  7  7  7  7  8  8

45 55 59 03 12 12 41 40 45

207406/6 207403/12 207402/14 207402/16 207409/12 207409/2 207406/4 207402/40 207402/20

�

30

+

�

43

*

�

10

*

�

15

* +

�

68

*

�

10

*

�

68

*

�

46

+ †

�

43

*

 9  9  9  9 10 10 11 12 12

10 10 10 36 21 40 06 26 38

207409/4 207409/28 207409/30 207406/22 207406/20 207402/24 207406/28 207406/24 207402/46

�

10

*

�

30

+

�

68

* †

�

43

*

�

30

+

�

43

*

�

43

*

12 12 12 13 14 14 14 14 15

40 44 44 14 03 37 40 59 05

207402/42 207409/16 207409/18 207409/14 207402/26 207409/6 207402/44 207402/22 207406/44

�

46

+ † †

�

30

+

�

43

*

�

43

*

�

43

*

�

46

+ †

�

10

*

�

10

*

15 15 16 16 17 18 18 18 19

43 44 19 40 44 19 40 44 14

207406/32 207409/10 207402/32 207402/30 207406/42 207402/34 207402/48 207409/20 207409/24

�

43

*

�

46

+ †

�

43

*

�

46

+ †

�

19

�

43

*

�

31

+ †

�

43

*

�

31

+ †

20 20 20

19 29 41

207402/36 207409/22 207402/38

�

43

*

�

43

*

�

30

+

Vrbové, nám.  6  7  7 20

09 16 16 29

207409/13 207409/1 207409/5 207409/11

�

43

*

�

68

*

�

30

+

�

43

* ,

O d c h o d y

aut.zastávka: Kátlovce, OcÚ platí od: 10. decembra 2023

S M E R È A S     O D C H O D U

Vrbové, pod ve�ou  5  6  7  7 13 13

02 09 16 16 13 13

207409/21 207409/13 207409/1 207409/5 207409/27 207409/7

�

43

*

�

43

*

�

68

*

�

30

+

�

68

*

�

10

* ,

Poznámky:Poznámky:

�

- neberie cestujúcich do Špaèiniec a D.Dubového

,

- neberie cestujúcich do Špaèiniec

*

- premáva v pracovných dòoch

†

- premáva v nede¾u a v štátom uznaný sviatok

+

- premáva v sobotu

�

10

- nepremáva od 27.12.2023 do 5.1.2024, od 4.3. do 8.3.,28.3.,2.4., od 1.7. do 30.8.,30.10. a 31.10.2024

�

15

- nepremáva 6.1.2024

�

19

- nepremáva 24.12.2023 a 31.12.2023

�

30

- premáva tie� od 27.12.2023 do 29.12., nepremáva 6.1.2024

�

31

- premáva tie� od 27.12.2023 do 29.12., nepremáva 24.12. a 31.12.2023

�

43

- nepremáva od 27.12.2023 do 29.12.2023

�

46

- premáva tie� od 27.12.2023 do 29.12.2023

�

68

- premáva od 2.1.2024 do 5.1., od 4.3. do 8.3.,28.3.,2.4., od 1.7. do 30.8.,30.10. a 31.10.2024

Vytlaèené: 9. 1. 2024
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Nakoľko sme boli oslovení občanom Kátloviec, že si neželá byť zverejnený v spoločenskej rub-
rike obecného spravodaja, žiadame občanov, ktorí si taktiež neželajú byť zverejňovaní v našej 
spoločenskej rubrike, alebo mená ich detí, či mená zosnulých príbuzných, aby nám to ozná-
mili na mailovej adrese: obec@katlovce.sk, alebo katlovskyspravodaj@gmail.com. Ďakujeme.
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Štatistika obce za r. 2023

K dátumu 1. 1. 2023 mala obec Kátlovce 1146 obyvateľov.
V priebehu roku 2023 boli prírastky, úbytky a pohyb obyvateľstva nasledovne:
- počet narodených obyvateľov 5
- počet zomrelých obyvateľov 5
- počet prihlásených k trvalému pobytu 18
- počet odhlásených z trvalého pobytu 27

Ku dňu 1. 1. 2024 má obec Kátlovce 1137 obyvateľov.

Narodili sa
Tereza Petríková

Opustili nás
Vladimír Deštík (60)

Jozef Sekera (49)
Ján Jančovič (88)

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
október- december  2023

01.01.2024 Vítanie nového roku
08.01.2024 VČS Posilovňa
17.01. 2024 Stretnutie predsedov dobrovoľných organizácií
20.01.2024 Ples ZŠ
24.01.2024 Uvítanie detí do života
10.02.2024 Fašangový sprievod v obci a večer veselica v KD
11.02.2024 Karneval ZŠ
08.03.2024 Preskúšanie sirén 2-min. stálym tónom
23.03.2024 Voľby prezidenta SR
február – marec Výročné schôdze dobrovoľných organizácií

Plán akcií
v I. štvrťroku
2024


